



MKG-XXXIII/TECHLA/T2/02

Write here Roll Number and Answer Sheet No.

यहाँ क्रमांक एवं उत्तर पत्रिका संख्या लिखें

POST CODE / पोस्ट कोड : 83/17

DO NOT OPEN THE SEAL OF THE BOOKLET UNTIL YOU ARE TOLD TO DO SO

Roll No. / अनुक्रमांक

Answer Sheet No. / उत्तर पत्रिका संख्या

--	--	--	--	--	--	--	--

--	--	--	--	--	--	--	--

Time Allowed : 2 hours OBJECTIVE TYPE TIER-TWO EXAMINATION Maximum Marks : 200

निर्धारित समय : 2 घंटे

वस्तुनिष्ठ टियर-टु परीक्षा

अधिकतम अंक : 200

Declaration by Invigilator :

I Certify that I have checked that the Roll Number and the Answer Sheet Number written by the Candidate on the question paper and the OMR Sheet are correct and the Answer Sheet Number matches the Question Booklet Number exactly.

Declaration by Candidate :

I undertake not to employ any unfair means in this exam. I have checked the Question Booklet Number and the Answer Sheet Number and both are identical and have been correctly entered by me wherever indicated.

Signature of the Invigilator with Name

Signature of the Candidate with Name

Read the following instructions carefully before you begin to answer the questions.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले नीचे लिखे अनुदेशों को ध्यान से पढ़ लें।

IMPORTANT INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

- If the Roll No. is a 8 digit No., the candidate needs to circle as "00" as the first 2 digits in the first 2 columns of the Roll No.
- OMR Answer Sheet is enclosed in this Booklet. You must complete the details of Roll Number, Question Booklet No., etc., on the Answer Sheet and Answer Sheet No. on the space provided above in this Question Booklet, before you actually start answering the questions, failing which your Answer Sheet will not be evaluated and you will be awarded 'ZERO' mark.
- A machine will read the coded information in the OMR Answer Sheet. In case non/wrong bubbling of Roll Number etc., the machine shall reject such OMR answer sheet and hence such OMR answer sheet shall not be evaluated.
- Please check all the pages of the Booklet carefully. In case of any defect, please ask the Invigilator for replacement of the Booklet.
- You must not tear off or remove any sheet from this Booklet. The Answer Sheet must be handed over to the Invigilator before you leave the Examination Hall.
- All questions are compulsory and carry equal marks.
- The paper carries negative markings. For each wrong answer 0.25 mark will be deducted.
- This Booklet contains 200 questions in all comprising the following Sections :

Sections	Test Components	No. of Questions	Page No.
(A)	Post Specific Subject Related Questions	150	2-41
(B)	English Language and Comprehension	50	42-45

- Use of Calculator/Palmtop/Laptop/Other Digital Instrument/Mobile/Cell Phone/Pager is not allowed.
- Candidates found guilty of misconduct/using unfair means in the Examination Hall will be liable for appropriate penal/legal action.
- The manner in which different questions are to be answered has been explained at the back of this Booklet, which you should read carefully before actually answering the questions.
- No Rough Work is to be done on the Answer Sheet.

उम्मीदवारों के लिए महत्वपूर्ण अनुदेश

- यदि अनुक्रमांक 8 अंकीय संख्या है, तो अभ्यर्थी अनुक्रमांक के पहले 2 कॉलम में पहले 2 अंक के रूप में "00" को अंकित करे।
- इस उत्तर पत्रिका में ओ.एम.आर. उत्तर पत्रिका संलग्न है। प्रश्नों के उत्तर वास्तव में शुरू करने से पहले आप उत्तर पत्रिका में अपना रोल नम्बर, प्रश्न पुस्तिका संख्या, इत्यादि तथा इस प्रश्न पुस्तिका में उपरोक्त दिए गए स्थान पर उत्तर पत्रिका की संख्या लिखें। अन्यथा आपकी उत्तर पत्रिका को जांचा नहीं जाएगा और शून्य अंक दिया जाएगा।
- ओ.एम.आर. उत्तर पत्रिका में धीरे-धीरे कूट सूचना को एक मशीन पढ़ेगी। किसी भी गोले को चिन्हित न करने या गलत गोले को चिन्हित करने के संदर्भ में गलत ओ.एम.आर. उत्तर पत्रिका को अस्वीकृत कर देगा और ऐसी ओ.एम.आर. उत्तर पत्रिका का मूल्यांकन नहीं होगा।
- इस पुस्तिका के सभी पृष्ठों का ध्यानपूर्वक निरीक्षण करें। यदि कोई दोष है, तो निरीक्षक को उसे बदलने के लिए कहें।
- इस पुस्तिका से कोई पन्ना फाड़ना या अलग करना मना है। परीक्षा-भवन छोड़ने से पहले उत्तर पत्रिका निरीक्षक के हवाले कर दें।
- सभी प्रश्न अनिवार्य हैं तथा सबके बराबर अंक हैं।
- प्रश्न पत्र में नकारात्मक अंकन होगा। हर गलत उत्तर के लिए 0.25 अंक काट जायेगा।
- इस पुस्तिका में कुल 200 प्रश्न हैं, जिनमें निम्नलिखित भाग शामिल हैं :

भाग	परीक्षण विषय	प्रश्नों की संख्या	पृष्ठ क्रमांक
(अ)	पोस्ट स्पेशलिक विषय-संबंधी प्रश्न	150	2-41
(ब)	अंग्रेजी भाषा और बोध	50	42-45

- कैलकुलेटर / पामटॉप / लैपटॉप / अन्य डिजिटल उपकरण / मोबाइल / सेल फोन / पेजर का उपयोग वर्जित है।
- परीक्षा-भवन में अनुचित व्यवहार एवं कार्य के लिए दोषी पाये गये अभ्यर्थी बुक्तिसंगत दंडनीय/बैधानिक कार्रवाही के पत्र होंगे।
- विभिन्न प्रश्नों के उत्तर देने की विधि इस पुस्तिका के पीछे छपे हुए निर्देशों में दे दी गई है, इसे आप प्रश्नों के उत्तर देने से पहले ध्यानपूर्वक पढ़ लें।
- कोई रफ कार्य उत्तर पत्रिका पर नहीं करना है।

Go through instructions given in Page No. 48 (Back Cover Page)

इस पुस्तिका की सील तब तक न खोले जब तक कहा न जाए

EN NO.: 0009
QUESTION BOOKLET NO
11210221
SEAL SEAL SEAL SE
83/17

SECTION - A

Post Specific Subject Related Questions

1. The Preamble to Constitution of India proclaims that, 'We, the People of India', have established
 - (A) A Sovereign, Socialist, Democratic, Republic
 - (B) A Sovereign, Secular, Democratic, Republic
 - (C) A Secular, Socialist, Democratic, Republic
 - (D) A Sovereign, Socialist, Secular, Democratic, Republic
2. "The freedom and rights shall be achieved in solidarity among the people by the fulfilment of their duties towards each other" was said by
 - (A) Yugoslavian Constitution
 - (B) Justice O. Chinnappa Reddy
 - (C) Justice Y. V. Chandrachud
 - (D) Justice P. N. Bhagwathi
3. The gift of a daughter, after decking her with ornaments and honouring her with jewels to a man learned in the Vedas, whom the father of the girl himself invites is called the "Brahma Marriage". This statement was made by
 - (A) Arankyas
 - (B) Richard de Man
 - (C) Manu
 - (D) None of the above
4. According to Austin, the positive law has following attributes
 - (A) Command, sovereign, right
 - (B) Command, duty, sanction
 - (C) Command, liability, obedience
 - (D) Right, duty, obedience
5. 'The partners are joint owners of the goods'. This observation was made under
 - (A) State of Gujarat v. Ramanlal S & Co.
 - (B) Aldrin v. Johnson
 - (C) Graff v. Evans
 - (D) Chittor v. ITO
6. Which of the following is not a theory propounded to explain the relationship between International law and Municipal law ?
 - (A) Transformation Theory
 - (B) Delegation Theory
 - (C) Fiction Theory
 - (D) Specific Adoption Theory
7. The provision of Section 19 of Copyright Act is based on the presumption that there is an existing or future right protected by the Copyright Act which is to be assigned. This was decided under
 - (A) IPR Society v. E.L.M.P. Association
 - (B) Chaplin v. Leslie
 - (C) British Actors Film Co. v. Glover
 - (D) None of the Above
8. 'The marriage becomes complete and irrevocable with Sapthapadi'. This was stated by
 - (A) Manu
 - (B) Duggathi
 - (C) Nischaya
 - (D) Sudarshana
9. Under Hindu Marriage Act, 1955, the conditions for a valid Hindu Marriage has been dealt under
 - (A) Section 5
 - (B) Section 6
 - (C) Section 5A
 - (D) Section 4



भाग - अ

पोस्ट स्पेसिफिक विषय-संबंधी प्रश्न

1. भारतीय संविधान की प्रस्तावना घोषणा करती है कि 'हम, भारत के लोग, _____ की स्थापना करते हैं।
(A) एक संप्रभु, समाजवादी, लोकतांत्रिक, गणतंत्र
(B) एक संप्रभु, धर्मनिरपेक्ष, लोकतांत्रिक, गणतंत्र
(C) एक धर्मनिरपेक्ष, समाजवादी, लोकतांत्रिक, गणतंत्र
(D) एक संप्रभु, समाजवादी, धर्मनिरपेक्ष, लोकतांत्रिक, गणतंत्र
2. "स्वतंत्रता और अधिकार एक-दूसरे की ओर अपने कर्तव्यों को पूरा करने के द्वारा लोगों में एक जुटता से प्राप्त किए जाएँ।" यह _____ द्वारा कहा गया।
(A) युगोस्लाविया का संविधान
(B) न्यायमूर्ति ओ. चित्रप्पा रेड्डी
(C) न्यायमूर्ति वाई. वी. चंद्रचूड
(D) न्यायमूर्ति पी. एन. भगवती
3. "पुत्री को आभूषणों से अलंकृत और सम्मानित कर, वेदों के अध्ययन किए हुए एक व्यक्ति को जिसे कन्या के पिता ने स्वयं आमंत्रित किया है, का उपहार देना " ब्रह्म विवाह" कहलाता है।" यह कथन _____ द्वारा कहा गया।
(A) अरेकियास
(B) रिचर्ड डी मैन
(C) मनु
(D) उक्त में से कोई नहीं
4. ऑस्टिन के अनुसार सकारात्मक कानून के निम्नलिखित गुण हैं
(A) आदेश, संप्रभु, अधिकार
(B) आदेश, कर्तव्य, स्वीकृति
(C) आदेश, उत्तरदायित्व, आज्ञाकारिता
(D) अधिकार, कर्तव्य, आज्ञाकारिता
5. "भागीदार माल के संयुक्त मालिक हैं" यह पर्यवेक्षण _____ के अंतर्गत किए गए हैं।
(A) गुजरात राज्य बनाम रमनलाल एस & कं.
(B) एल्डिन बनाम जॉन्सन
(C) ग्रैफ बनाम इवान्स
(D) चित्तूर बनाम आईटीओ
6. निम्नलिखित में से कौन-सा सिद्धांत अंतर्राष्ट्रीय कानून और नगर निगम कानून के बीच संबंध की व्याख्या करने के लिए प्रतिपादित नहीं किया गया ?
(A) रूपांतरण सिद्धांत
(B) प्रतिनिधित्व सिद्धांत
(C) कथा साहित्य सिद्धांत
(D) विशिष्ट रूप से अपनाने का सिद्धांत
7. कॉपीराइट अधिनियम की धारा 19 के प्रावधान इस पूर्वधारणा पर आधारित हैं कि कॉपीराइट अधिनियम द्वारा मौजूदा या भविष्य के अधिकार जो दिए जाने हैं, उन्हें सुरक्षण देना चाहिए। यह _____ के अंतर्गत निर्णय लिया गया।
(A) आईपीआर सोसाइटी बनाम ईआईएमपी एसोसिएशन
(B) चैपलिन बनाम लेज्ली
(C) ब्रिटिश एक्टर्स फिल्म कंपनी बनाम ग्लोवर
(D) उक्त में से कोई नहीं
8. 'विवाह सप्तपदी के बाद पूर्ण और अटल हो जाता है।' यह _____ द्वारा कहा गया।
(A) मनु
(B) दुर्गाती
(C) निश्चय
(D) सुदर्शन
9. हिंदू विवाह अधिनियम, 1955 के अनुसार, एक वैध हिंदू विवाह हेतु शर्तें _____ के अंतर्गत दी गई हैं।
(A) धारा 5
(B) धारा 6
(C) धारा 5A
(D) धारा 4

10. At the first instance, an arbitral proceedings shall be terminated by
- The final arbitral award
 - Change in the subject
 - Lapse of time
 - Non payment of money
11. Which of the following statement is correct with reference to Mulchand v. Bhudhia ?
- Marriage of a girl aged about 4 years was upheld
 - Invalid during the operation of such settlement was observed
 - Valid and subject to the importance of marriage was explained
 - Voidable at the option of the parties to the dispute during the operation of such settlement
12. Under which of the following condition(s), a writ of mandamus can be granted ? Give correct answer by using the codes :
- There must be a public duty
 - There must be a specific demand and refusal
 - Can be issued to public authority
 - It is present in failure of mandatory duty
- All a, b, c and d are correct
 - Only a, b and c are correct
 - Only a and c are correct
 - Only a and b are correct
13. "Jurisprudence is the science of law using the term 'law' in the juridical sense, as denoting the body of principles recognised or enforced by public and regular tribunals in the administration of justice". This statement is of
- Auguste Comte
 - Herbert Spencer
 - Roscoe Pound
 - Leon Duguit
14. Under Classification of goods (Sale of Goods Act, 1930), which of the following does not come under the definition of 'Existing Goods' ?
- Contingent Goods
 - Specific Goods
 - Ascertained Goods
 - Generic Goods
15. Match List - I with List - II and give the correct answer by using the codes given below :
- | List - I | List - II |
|------------------|--|
| 1. Article 54 | a. Uniformity in the scale of representation |
| 2. Article 55(3) | b. Election of President |
| 3. Article 55(1) | c. Proportional representation |
- 1 - c, 2 - a, 3 - b
 - 1 - a, 2 - c, 3 - b
 - 1 - b, 2 - c, 3 - a
 - 1 - b, 2 - a, 3 - c



10. प्रथमतया, एक मध्यस्थता कार्रवाई _____ द्वारा समाप्त की जानी चाहिए।
(A) अंतिम मध्यस्थता पंचाट
(B) विषय में परिवर्तन
(C) समय की चूक
(D) धन का भुगतान न करना
11. मूलचंद बनाम बुधिया के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य है ?
(A) 4 वर्ष के लगभग आयु की एक लड़की का विवाह जारी रखा गया
(B) ऐसे निपटान के परिचालन के दौरान अवैध पर्यवेक्षित किया गया
(C) वैध और विवाह के महत्त्व के अधीन की व्याख्या की गई
(D) ऐसे निपटान के परिचालन के दौरान विवाद में संलग्न दलों के विकल्प पर शून्यकरणीय
12. निम्नलिखित में से किन परिस्थितियों में परमादेश रिट दी जा सकती है ?
कूट का प्रयोग करके सही उत्तर दीजिए :
a. एक सार्वजनिक कर्तव्य होना आवश्यक है
b. एक विशिष्ट मांग और मनाई होना आवश्यक है
c. सार्वजनिक प्राधिकरण को जारी किया जा सकता है
d. यह अनिवार्य कर्तव्य पूरा करने में असफल होने पर प्रस्तुत किया जाता है
(A) सभी a, b, c और d सही हैं
(B) केवल a, b और c सही हैं
(C) केवल a और c सही हैं
(D) केवल a और b सही हैं
13. "विधिशास्त्र न्यायिक भाव में 'कानून' शब्द का प्रयोग करके कानून का विज्ञान है, जो न्याय के प्रशासन में जन और नियमित प्राधिकरणों द्वारा मान्यता प्राप्त या प्रवर्तित नियमों के निकाय द्वारा दर्शाया जाता है।" यह _____ का एक कथन है।
(A) अगस्ट कॉम्टे
(B) हर्बर्ट स्पेंसर
(C) रोस्की पाउंड
(D) लियोन ड्यूगी
14. माल के वर्गीकरण के अंतर्गत (माल की बिक्री अधिनियम, 1930) निम्नलिखित में से कौन-सा 'मौजूदा माल' की परिभाषा में नहीं आता ?
(A) आकस्मिक माल
(B) विशिष्ट माल
(C) आशवासित माल
(D) मूल माल
15. सूची - I से सूची - II का मिलान करके नीचे दिए हुए कूट का प्रयोग करते हुए सही उत्तर दीजिए :
सूची - I सूची - II
1. अनुच्छेद 54 a. प्रतिनिधित्व के स्तर में समानता
2. अनुच्छेद 55(3) b. राष्ट्रपति का चुनाव
3. अनुच्छेद 55(1) c. समानुपातिक प्रतिनिधित्व
(A) 1 - c, 2 - a, 3 - b
(B) 1 - a, 2 - c, 3 - b
(C) 1 - b, 2 - c, 3 - a
(D) 1 - b, 2 - a, 3 - c



16. A young man tries to expose his private parts in front of a woman as if for an indecent favour from the woman, he may be criminally booked under
- (A) Section 506 of IPC
 - (B) Section 507 of IPC
 - (C) Section 508 of IPC
 - (D) Section 509 of IPC
17. The 'Condition' under Sale of Goods Act, 1930 is discussed under
- (A) Section 12(2)
 - (B) Section 12(3)
 - (C) Section 13
 - (D) None of the above
18. The life of foetus is "intimately connected with, and cannot be regarded in isolation from the life of the pregnant woman". This was the observation made under
- (A) Paton's Case
 - (B) Sunday Times v. UK
 - (C) Golder v. UK
 - (D) Wemhoff v. Federal Republic of Germany
19. Optional Protocol on the Convention Against Torture and Other Cruel, Inhuman or Degrading Treatment or Punishment was adopted on
- (A) December 2002
 - (B) November 2003
 - (C) December 2001
 - (D) December 2004
20. Which of the following has commented on the legal significance of UDHR thus, "the Declaration is merely a statement of principles, not a legally binding instrument; but it has become one of the best known international documents, and it has been often referred to in resolutions of the U.N., the Specialised Agencies, regional arrangements and other International Organizations, and in National Constitutions, Legislation and Court decision. It is a beacon light for all mankind, even though it has been honoured more often in the breach than in the observance" ?
- (A) Strake
 - (B) H. Lauterpacht
 - (C) Oppenheim
 - (D) Palmer and Perkins
21. The crime of Rioting has been explained under which Section of Indian Penal Code ?
- (A) Section 146
 - (B) Section 149
 - (C) Section 159
 - (D) Section 156
22. 'Administrative Law is the law concerning the powers and procedures of administrative agencies, including especially the law governing judicial review of administrative action.' This was said by whom among the following ?
- (A) H. W. R. Wade
 - (B) K. C. Davis
 - (C) Garner
 - (D) Griffith and Street



16. एक व्यक्ति अपने निजी अंगों को एक महिला के समक्ष अनावरित करता है ताकि वह उसे एक अभद्र लाभ दे सके, उसे _____ के अंतर्गत गिरफ्तार किया जा सकता है।
(A) आईपीसी की धारा 506
(B) आईपीसी की धारा 507
(C) आईपीसी की धारा 508
(D) आईपीसी की धारा 509
17. वस्तुओं की बिक्री अधिनियम, 1930 के अंतर्गत शर्त को _____ के अंतर्गत चर्चा की गई है।
(A) धारा 12(2)
(B) धारा 12(3)
(C) धारा 13
(D) उक्त में से कोई नहीं
18. भ्रूण का जीवन "निकट रूप से गर्भवती महिला से जुड़ा है और उससे पृथक् नहीं माना जा सकता।" यह पर्यवेक्षण _____ के अंतर्गत किया गया।
(A) पैटन का मामला
(B) संडे टाइम्स बनाम यूके
(C) गोल्डर बनाम यूके
(D) वेम्हॉफ बनाम फेडरल रिपब्लिक ऑफ जर्मनी
19. उत्पीड़न और अन्य क्रूर, अमानवीय या निम्नकारी उपचार या दंड के विरुद्ध सम्मेलन पर वैकल्पिक शिष्टाचार _____ को अपनाई गई।
(A) दिसंबर 2002
(B) नवंबर 2003
(C) दिसंबर 2001
(D) दिसंबर 2004
20. निम्नलिखित में से किसने UDHR के विधिक महत्त्व पर इस प्रकार टिप्पणी की, "घोषणा नियमों का एक कथन मात्र है, न कि विधिक बाध्यताओं का विलेख; परंतु यह सर्वोत्तम ज्ञात अंतर्राष्ट्रीय दस्तावेज है और इसे अक्सर संयुक्त राष्ट्र के संकल्पों में विशेषीकृत अभिकरणों, क्षेत्रीय व्यवस्थाओं और अन्य अंतर्राष्ट्रीय संगठनों और राष्ट्रीय संविधानों, विधायन और न्यायिक निर्णयों में संदर्भित किया जाता है। यह संपूर्ण मानवता के लिए प्रकाशस्तंभ है हालांकि पर्यवेक्षण की अपेक्षा इसे उल्लंघन हेतु अधिक सम्मान दिया गया है" ?
(A) स्ट्रैक
(B) एच. ल्यूटरपैक
(C) अपिनहम
(D) पामर एंड पर्किन्स
21. दंगे करने के अपराध को भारतीय दंड संहिता की किस धारा के अंतर्गत व्याख्यायित किया गया है ?
(A) धारा 146
(B) धारा 149
(C) धारा 159
(D) धारा 156
22. प्रशासनिक कानून प्रशासनिक अभिकरणों की शक्तियों व प्रक्रियाओं से संबंधित कानून है जिसमें विशेष रूप से प्रशासनिक कार्रवाई के न्यायिक समीक्षा को शासित करने वाला कानून शामिल है। यह निम्नलिखित में से किसके द्वारा कहा गया ?
(A) एच. डब्ल्यू. आर. वेड
(B) के. सी. डेविस
(C) गॉर्नर
(D) ग्रिफिथ एंड स्ट्रीट



23. The criminal liability for misrepresentation in the prospectus of a company is explained under
- (A) Section 28 of Act of 2013
 - (B) Section 24 of Act of 2013
 - (C) Section 34 of Act of 2013
 - (D) Section 57 of Act of 2013
24. Which of the following is not an ingredient to "Wrongful Gain" under Indian Penal Code ?
- (A) gain of some property
 - (B) gain of movable property
 - (C) the property to which a person was not legally entitled
 - (D) gain must be by unlawful means
25. "There is no intention to create legal relations. It is why all contracts are agreements but all agreements are not contracts. Only those agreements are contracts which give rise to legal obligations" was held under which case ?
- (A) Balfour v. Balfour
 - (B) Montreal Gas Co. v. Vasey
 - (C) Parker v. South East Rly. Co.
 - (D) Carlilil v. Carbolic Somke Ball Co.
26. Which of the following dealing with a departmental inquiry the Supreme Court ruled that the jurisdiction to issue a writ, of Certiorari under Article 226 is supervisory in nature ?
- (A) State of Gujarat v. Haider Bux
 - (B) State of A. P. v. Rao
 - (C) Maharashtra State Board of Secondary and Higher Secondary Education v. Paritosh
 - (D) Javid Rasool v. State of Jammu and Kashmir
27. Which of the following is considered to be a 'Fully Exempted Allowance' as per Income Tax Act ?
- (A) Foreign Allowance
 - (B) Uniform Allowance
 - (C) Servant Allowance
 - (D) Deputation Allowance
28. The subject matter of Ban on Pan Masala and Gutkha has been discussed under which of the following case ?
- (A) Municipal Corporation v. Jan Mohammed
 - (B) Nagar Rice and Flour Mills v. NTG and Bros
 - (C) State of Gujarat v. Mirzapur Moti Qureshi Kasab Jamat
 - (D) Godawat Pan Masala Products P. Ltd. v. Union of India
29. The concept of 'Gratuity' has been explained under which Section of IT Act, 1961 ?
- (A) Section 10(11)
 - (B) Section 10(10)
 - (C) Section 10(11)(12)
 - (D) Section 10(10AA)
30. Which among the following does not come under 'the consequences a company has to face after getting involved in ultra vires transaction' ?
- (A) Injunction
 - (B) Personal liability of directors
 - (C) Ultra vires acquired property
 - (D) Ultra vires warranty



23. एक कंपनी की विवरण पुस्तिका में गलत व्याख्या हेतु आपराधिक उत्तरदायित्व _____ के अंतर्गत व्याख्यायित है।
- (A) 2013 के अधिनियम की धारा 28
(B) 2013 के अधिनियम की धारा 24
(C) 2013 के अधिनियम की धारा 34
(D) 2013 के अधिनियम की धारा 57
24. निम्नलिखित में से कौन-सा भारतीय दंड संहिता के अंतर्गत 'गलत लाभ' का एक तत्त्व नहीं है ?
- (A) किसी संपत्ति का लाभ
(B) किसी चल संपत्ति का लाभ
(C) वह संपत्ति जिसके लिए एक व्यक्ति विधिक रूप से हकदार नहीं है
(D) विधि विरुद्ध तरीके से लाभ
25. "विधिक संबंध निर्माण की कोई इच्छा नहीं है। इसलिए सभी अनुबंध करार हैं परंतु सभी करार अनुबंध नहीं हैं। केवल वही करार अनुबंध हैं जो विधिक बाध्यता देते हैं", किस मामले में कहा गया ?
- (A) बैल्फर बनाम बैल्फर
(B) मॉट्रियल गैस कंपनी बनाम वैसे
(C) पार्कर बनाम दक्षिण पूर्व रेलवे कंपनी
(D) कार्लिल बनाम कार्बोलिक स्मोक बाल कंपनी
26. एक विभागीय जांच के मामले में निम्नलिखित में से किसमें सर्वोच्च न्यायालय ने यह कहा कि अनुच्छेद 226 के अंतर्गत प्रतिषेध रिट जारी करने के क्षेत्राधिकार की प्रवृत्ति पर्यवेक्षणीय है ?
- (A) गुजरात राज्य बनाम हैदर बक्स
(B) आंध्र प्रदेश राज्य बनाम राव
(C) महाराष्ट्र राज्य माध्यमिक एवं उच्चतर माध्यमिक शिक्षा बोर्ड बनाम पारितोष
(D) जाविद रसूल बनाम जम्मू कश्मीर राज्य
27. निम्नलिखित में से किस आयकर अधिनियम के अनुसार एक 'पूर्णतः छूट प्राप्त भत्ता' माना जाता है ?
- (A) विदेशी भत्ता
(B) एक समान भत्ता
(C) सेवक भत्ता
(D) प्रतिनियुक्ति भत्ता
28. पान मसाला और गुटखा पर प्रतिबंध का मामला निम्नलिखित में से किस मामले के अंतर्गत चर्चा किया गया ?
- (A) नगर निगम बनाम जान मोहम्मद
(B) नगर राइस एंड फ्लोर मिल्स बनाम एनटीजी एंड ब्रोस
(C) गुजरात राज्य बनाम मिर्जापुर मोती कुरैशी कसाब जमात
(D) गोडावत पान मसाला उत्पाद प्राइवेट लिमिटेड बनाम भारत संघ
29. उपदान की संकल्पना आई.टी. अधिनियम, 1961 की किस धारा के अंतर्गत व्याख्यायित है ?
- (A) धारा 10(11)
(B) धारा 10(10)
(C) धारा 10(11)(12)
(D) धारा 10(10AA)
30. अधिकारातीत अंतरण में शामिल होने के बाद एक कंपनी को निम्नलिखित में से कौन-सा परिणाम नहीं भुगतना पड़ता ?
- (A) निषेधाज्ञा
(B) निदेशक की वैयक्तिक उत्तरदायित्व
(C) अधिकारातीत अधिग्रहित संपत्ति
(D) अधिकारातीत चारंटी

31. An action outside the memorandum is ultra vires the company. Its application to such companies was first demonstrated by the House of Lords in
- (A) Ashbury Railway Carriage and Iron Co. Ltd. v. Riche
 (B) Attorney General v. Great Eastern Railway Co.
 (C) Lakshmanaswami Mudaliar v. LIC
 (D) German Date Coffee Co. re.
32. Which of the following kinds of hurt are not designated as 'grievous' under S-320 of IPC ?
- (A) Emasculation
 (B) Privation of any member or joint
 (C) Temporary dislocation of arm
 (D) Permanent disfigurement of the head or face
33. The imposition of censorship on a journal previous to its publication would amount to an infringement of Article 19(1)(a). The question of validity of censorship came up for consideration in
- (A) Brij Bhushan v. State of Delhi
 (B) Indian Express Newspapers v. Union of India
 (C) In Re Harijai Singh
 (D) Ajai Goswami v. Union of India
34. The definition of 'Sale' has been explained under which Section of Sale of Goods Act, 1930 ?
- (A) Section 2(11) (B) Section 4(1)
 (C) Section 2(7) (D) Section 4(3)
35. Capital Assets under Income Tax Act is classified into how many types ?
- (A) Two (B) Three
 (C) Four (D) Five
36. "A promissory note, bill of exchange or cheque payable either to order or bearer, whether the words "order" or "bearer" appear on the instrument or not". This definition of "Negotiable Instrument" under The Negotiable Instruments Act, 1881 is discussed under
- (A) Section 15 (B) Section 14
 (C) Section 16 (D) Section 13
37. In which of the following exceptional situation/s will the general meeting is competent to act even in a matter delegated to the Board ?
- (A) Mala fide
 (B) Residuary powers
 (C) Bona fide
 (D) Both (A) and (B)
38. Match the correct codes of Column - I to Column - II :
- | Column - I | Column - II |
|---|---------------------------------|
| 1. Tara Singh v. Kehar Singh | i. Admission granted by mistake |
| 2. Ashok Chand v. University of Jodhpur | ii. Setting up of Industry |
| 3. Sheela Patwardhan v. V. M. Medical College | iii. Grant of Land |
| 4. Vij Resins (P) Ltd. v. State of J and K | iv. Study in PG Course |
- (A) 1 - iii, 2 - i, 3 - iv, 4 - ii
 (B) 1 - iv, 2 - i, 3 - iii, 4 - ii
 (C) 1 - ii, 2 - iv, 3 - i, 4 - iii
 (D) 1 - iv, 2 - i, 3 - ii, 4 - iii



31. ज्ञापन के बाहर कार्रवाई एक कंपनी के अधिकारातीत है। ऐसी कंपनियों पर इसका अनुप्रयोग सर्वप्रथम हाउस ऑफ लॉर्ड्स द्वारा _____ में प्रदर्शित किया गया।
 (A) एशबरी रेलवे कैरेज एंड आयरन कंपनी लिमिटेड बनाम रिची
 (B) महान्यायवादी बनाम ग्रेट ईस्टर्न रेलवे कंपनी
 (C) लक्ष्मणस्वामी मुडलियर बनाम एलआईसी
 (D) जर्मन डेट कॉफी कंपनी रजिस्टर्ड
32. निम्नलिखित में से कौन-सी चोट भारतीय दंड संहिता की धारा 320 के अंतर्गत गंभीर नहीं मानी जाती ?
 (A) विपुंसन
 (B) किसी जोड़ या अंग का वंचन
 (C) बाजू का अस्थाई रूप से अस्थि भंग
 (D) सिर या चेहरे का स्थायी रूप से कुरूप होना
33. एक जर्नल पर प्रकाशन से पूर्व सेंसर व्यवस्था थोपना अनुच्छेद 19(1)(a) का उल्लंघन होगा। सेंसर व्यवस्था की वैधता का प्रश्न _____ में आया।
 (A) बृज भूषण बनाम दिल्ली राज्य
 (B) इंडियन एक्सप्रेस समाचारपत्र बनाम भारत संघ
 (C) इन रे हरिजय सिंह
 (D) अजय गोस्वामी बनाम भारत संघ
34. बिक्री की परिभाषा माल की बिक्री अधिनियम, 1930 की किस धारा के अंतर्गत है ?
 (A) धारा 2(11) (B) धारा 4(1)
 (C) धारा 2(7) (D) धारा 4(3)
35. आयकर अधिनियम के अंतर्गत पूँजी लाभ को कितने प्रकार में बाँटा गया है ?
 (A) दो (B) तीन
 (C) चार (D) पाँच
36. "एक वायदा नोट, विनिमय बिल या आदेश अथवा धारक को देय चेक चाहे शब्द "आदेश" या "धारक" विलेख पर हो या नहीं"। यह "परक्राम्य विलेख" की परिभाषा परक्राम्य विलेख अधिनियम, 1881 की _____ के अंतर्गत व्याख्यायित है।
 (A) धारा 15 (B) धारा 14
 (C) धारा 16 (D) धारा 13
37. निम्नलिखित में से किस अपवाद स्थिति में बोर्ड को कोई मामला सौंपे जाने के बाद भी सामान्य बैठक कार्रवाई करने में सक्षम होगी ?
 (A) दुर्भावनापूर्ण
 (B) अवशिष्ट शक्तियाँ
 (C) निष्कपट
 (D) (A) और (B) दोनों
38. कॉलम - I और कॉलम - II के सही कूट मिलाइए :

कॉलम - I	कॉलम - II
1. तारा सिंह बनाम केहर सिंह	i. गलती से दिया गया प्रवेश
2. अशोक चंद बनाम जोधपुर विश्वविद्यालय	ii. उद्योग स्थापित करना
3. शीला पटवर्धन बनाम वी.एम. मेडिकल कॉलेज	iii. भूमि का अनुदान
4. विज रेजिंस (प्रा) लि. बनाम जम्मू कश्मीर राज्य	iv. परास्नातक कोर्स में अध्ययन

 (A) 1 - iii, 2 - i, 3 - iv, 4 - ii
 (B) 1 - iv, 2 - i, 3 - iii, 4 - ii
 (C) 1 - ii, 2 - iv, 3 - i, 4 - iii
 (D) 1 - iv, 2 - i, 3 - ii, 4 - iii



39. The doctrine of 'Opinio juris et necessitatis' was envisaged by the International Court of Justice in
- (A) United States v. Schooner
(B) West Rand Central Gold Mining Co. Ltd. Case
(C) Columbia v. Peru
(D) North Sea Continental Shelf Cases
40. 'The same partners may constitute more than one different firm under separate partnership agreements' was held by the Court under which case ?
- (A) CST v. K. Kelukutty
(B) Gherulal Parekh v. Mahadevdas
(C) Narayanappa v. Krishnappa
(D) Mohiri Bidi v. Dharmodas Ghose
41. Offences Relating to Religion is dealt in which Chapter of IPC ?
- (A) Chapter XVIII (B) Chapter XIII
(C) Chapter XV (D) Chapter XIV
42. Which of the following cannot be termed under 'Transfer' in relation to a capital asset of Income Tax Act ?
- (A) Where the asset is converted by the owner into stock-in-trade of a business carried on by him
(B) Any distribution of capital assets on the total or partial partition of a Hindu undivided family
(C) The sale, exchange or relinquishment of the asset
(D) Its compulsory acquisition under any law
43. Under Powers of Directors of Company Act, 2013, General Powers vested in Board is explained under
- (A) Section 177
(B) Section 189
(C) Section 179
(D) Section 188
44. A, puts jewels into a box belonging to Z, with the intention that they may be found in that box, and that this circumstance may cause Z to be convicted of theft. A will be held for the offence of
- (A) theft
(B) fabricated false evidence
(C) extortion
(D) abduction
45. 'Only the parties to a contract may sue and be sued on the contract'. This rule of law is called as
- (A) Sueable Contract
(B) Bad Consideration
(C) Privity of Contract
(D) None of the above
46. The concept relating to 'Cumulative Preferential Dividend' is explained under which of the following case laws ?
- (A) Scottish Insurance Corpn Ltd. v. Wilsons and Clyde
(B) Isle of Thanet Electricity Co. re.
(C) Will v. United Lanket Plantations Co. Ltd.
(D) Foster v. Coles, Foster and Sons Ltd.



39. 'आवश्यकता पडने पर विधिक कार्रवाई' का सिद्धांत अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय द्वारा _____ में दिया गया ।
- (A) यूनाइटेड स्टेट्स बनाम स्कूजर
(B) वेस्ट रेंड सेंट्रल गोल्ड माइनिंग कंपनी लिमिटेड मामला
(C) कोलंबिया बनाम पेरु
(D) नॉर्थ सी कॉन्टिनेंटल शेल्फ मामला
40. समान भागीदार भिन्न भागीदार करार के अंतर्गत एक से अधिक फर्म बना सकते हैं, यह न्यायालय द्वारा किस मामले में कहा गया ?
- (A) CST बनाम के. केलुकुट्टी
(B) घेरुलाल पारेख बनाम महादेवदास
(C) नारायणप्पा बनाम कृष्णाप्पा
(D) मोहिरी बीडी बनाम घर्मोदास घोष
41. धर्म संबंधित अपराध आईपीसी के किस अध्याय में है ?
- (A) अध्याय XVIII (B) अध्याय XIII
(C) अध्याय XV (D) अध्याय XIV
42. आयकर अधिनियम के पूंजी संपत्ति के संबंध में निम्नलिखित में से किसे 'स्थानांतरण' के अंतर्गत नहीं रखा जा सकता ?
- (A) जहाँ संपत्ति को मालिक द्वारा एक कारोबार के व्यापार भंडार में बदला गया है
(B) एक हिंदू अविभाजित परिवार के कुल या आंशिक विभाजन पर पूंजी संपत्ति का आबंटन
(C) संपत्ति की बिक्री, विनिमय या त्याग
(D) किसी कानून के अंतर्गत आवश्यक अधिग्रहण
43. कंपनी अधिनियम, 2013 के अंतर्गत निदेशक की शक्तियों में बोर्ड में निहित सामान्य शक्तियाँ _____ के अंतर्गत व्याख्यायित है ।
- (A) धारा 177
(B) धारा 189
(C) धारा 179
(D) धारा 188
44. A आभूषणों को Z के बक्से में रखता है। इस इरादे के साथ कि वे उस बक्से में मिलेंगे और यह परिस्थिति Z को चोरी का आरोपी बनाएगी। A को _____ के अपराध हेतु गिरफ्तार किया जाएगा ।
- (A) चोरी
(B) झूठे सबूत बनाने
(C) फिरौती
(D) अपहरण
45. केवल अनुबंध में शामिल दलों पर ही मुकदमा किया जा सकता है। कानून का यह नियम _____ कहलाता है ।
- (A) आश्चर्यजनक अनुबंध
(B) खराब मान्यता
(C) अनुबंध की गोपनीयता
(D) उक्त में से कोई नहीं
46. 'सम्मिलित प्राथमिकता लाभांश' से संबंधित संकल्पना निम्नलिखित में से किस मामले में कानूनों के अंतर्गत व्याख्यायित है ?
- (A) स्कॉटिश इंश्योरेंस कॉरपोरेशन लिमिटेड बनाम विल्सन एंड क्लाइडी
(B) इस्ले ऑफ थैनेट इलेक्ट्रिसिटी कंपनी रजिस्टर्ड
(C) विल बनाम यूनाइटेड लैंकेट प्लांटेशन्स कंपनी लिमिटेड
(D) फॉस्टर बनाम कॉलेस, फॉस्टर एंड सन्स लिमिटेड

47. Among the following, which Section of Income Tax Act explains about 'Assessment as a Firm' ?
 (A) Section 174 (B) Section 194
 (C) Section 184 (D) Section 177
48. Which among the following are not the Parties to a Promissory Note ?
 (A) Scriber, Maker, Payee
 (B) Maker, Endorser, Payee
 (C) Holder, Endorser, Maker
 (D) Endorser, Endorsee, Holder
49. If the minor has received any benefit under a void agreement, he cannot be asked to pay for the same. This was observed by the Court in
 (A) Leslie (R) Ltd. v. Sheill
 (B) Nash v. Inman
 (C) Bhimappa v. Balangowda
 (D) Jennings v. Rundall
50. How to become member and shareholder in a company ?
 (A) By subscribing to memorandum
 (B) By allotment
 (C) By transfer and transmission
 (D) All of the above
51. The maxim 'Qui facit per alium facit per se' means
 (A) The superior must be responsible or let the principal be liable
 (B) He who acts through another is deemed in law as doing it himself
 (C) A personal right of action dies with a person
 (D) From a dishonourable cause an action does not arise
52. The Profit and Loss Account prepared by the Assessee is not correct from the income tax point of view as
 (A) Several such expenses are charged to it which are wholly or partly inadmissible under the Income Tax Act
 (B) Some admissible expenses are omitted from it
 (C) Some taxable incomes are not credited to it
 (D) All of the above
53. 'Fixed deposit' can be also called as which of the following ?
 (A) Time Deposit (B) Time Liabilities
 (C) Term Deposit (D) All the above
54. Which Chapter of Advocates Act, 1961 explains about Right to Practise ?
 (A) Chapter IV (B) Chapter V
 (C) Chapter IX (D) Chapter VI
55. The Right to Redeem can only be extinguished by
 a. Act of parties or
 b. A decree of Court
 This was upheld by the Court in
 (A) Parameshwaran v. Govindan
 (B) Najjappa v. Siddiah
 (C) Prithi Nath Singh v. Surj
 (D) Balkrishna v. Rangnath
56. The maxim -'ut res magis valeat quam pereat' means
 (A) it may rather become operative than null
 (B) to unhold the constitutionality of statutes whenever it can rationally be done
 (C) both (A) and (B)
 (D) none of the above



47. निम्नलिखित में से आयकर अधिनियम की किस धारा के अंतर्गत एक फर्म के रूप में मूल्यांकन के बारे में विवरण है ?
(A) धारा 174 (B) धारा 194
(C) धारा 184 (D) धारा 177
48. निम्नलिखित में से कौन-से एक वायदा नोट के दल नहीं हैं ?
(A) मुंशी, निर्माता, आदाता
(B) निर्माता, प्रचारक, आदाता
(C) धारक, प्रचारक, निर्माता
(D) प्रचारक, तसदीक, धारक
49. यदि एक अल्पायु एक शून्य करार के अंतर्गत किसी लाभ प्राप्त करता है, तो उसे उसका भुगतान करने के लिए नहीं कहा जा सकता। यह न्यायालय द्वारा _____ में पर्यवेक्षित किया गया।
(A) लेस्ली (आर) लिमिटेड बनाम शेल
(B) नैश बनाम इन्मैन
(C) भीमप्पा बनाम बालांगौडा
(D) जेनिंग्स बनाम रुंडाल
50. एक कंपनी में सदस्य और शेयर धारक कैसे बन सकते हैं ?
(A) ज्ञापन के ग्राहक बनकर
(B) आबंटन द्वारा
(C) स्थानांतरण और संचरण द्वारा
(D) उक्त सभी
51. कहावत 'क्वी फैसीट पर एलियम फैसीट पर से' का अर्थ है
(A) वरिष्ठ जिम्मेदारी होना चाहिए या प्रधान को उत्तरदायी ठहराया जाए
(B) वह जो दूसरे के माध्यम से कार्रवाई करता है, स्वयं करने वाला ही कानून में मान्य है
(C) एक व्यक्ति की मृत्यु के साथ उसका निजी अधिकार भी मर जाता है
(D) एक असम्मानजनक कारण से एक कार्रवाई नहीं उपजती
52. निर्धारित द्वारा तैयार किया गया लाभ और हानि खाता आयकर की दृष्टि से इस प्रकार सही नहीं होता
(A) कई ऐसे व्यय इसमें प्रभारित हैं जो आयकर अधिनियम के अंतर्गत पूर्णतः या अंशतः प्रवेशयोग्य नहीं हैं
(B) कुछ प्रवेशयोग्य व्यय इससे हटा दिए गए हैं
(C) कुछ करयोग्य आय इसमें नहीं जोड़ी गई
(D) उक्त सभी
53. नियत जमा को निम्नलिखित में से और क्या कहा सकते हैं ?
(A) समय जमा (B) समय देयता
(C) आवधिक जमा (D) उक्त सभी
54. अधिवक्ता अधिनियम, 1961 का कौन-सा अध्याय अध्यास के अधिकार को व्याख्यायित करता है ?
(A) अध्याय IV (B) अध्याय V
(C) अध्याय IX (D) अध्याय VI
55. मोचन का अधिकार केवल _____ द्वारा ही समाप्त किया जा सकता है।
a. दलों की कार्रवाई या
b. न्यायालय की आज्ञा द्वारा
यह न्यायालय द्वारा कहा गया है
(A) परमेश्वरन बनाम गोविंदन
(B) नाजप्पा बनाम सिद्दिया
(C) प्रीती नाथ सिंह बनाम सुर्ज
(D) बालकृष्णा बनाम रंगनाथ
56. कहावत - 'उट रेस मैजिस वैलिअट क्वाम पेरिएट' का अर्थ है
(A) यह शून्य की अपेक्षा सक्रिय हो सकता है
(B) जब कभी भी यह व्यावहारिकता में किया जा सकता है, तो विधियों की संवैधानिकता को छोड़ा जाना
(C) (A) और (B) दोनों
(D) उक्त में से कोई नहीं

57. Which of the following cannot be considered to be liability arising out of special relationship ?
- (A) Owner and independent contract
(B) Firm and its partners
(C) Company and its directors
(D) Principal and third party
58. In which of the following case laws it was held that crossing was not an integral part of a cheque and that its erasure did not amount to forgery ?
- (A) Bellamy v. Morjori Banks
(B) Simmons v. Taylor
(C) Hibernian Bank Limited v. Gysin and Hansan
(D) Bhrahma Sham v. Chartered Bank of India
59. The provisions relating to Uniform Civil Code under Indian Constitution is dealt under
- (A) Article 41A
(B) Article 43
(C) Article 44
(D) Article 37
60. For the purpose of Section 54 of Transfer of Property Act there must be a real delivery of the property. This was observed by the Privy Council under
- (A) Bishwanath Prasad v. Chandra Narayan
(B) Sibendrpada v. Secretary of State
(C) Muthu Karuppan v. Muthusamban
(D) Trilochan v. Ramdev Pradan
61. Match the following List - I to List - II.
- | List - I | List - II |
|---|---|
| 1. Indersingh v. State of Rajasthan | a. American Supreme Court and Contingent Legislation |
| 2. Kerala State Electricity Board v. Indian Aluminium | b. Supreme Court and Conditional Legislation |
| 3. Field v. Clark | c. Liberalization of the Concept of Conditional Legislation |
- (A) 1 - a, 2 - b, 3 - c
(B) 1 - b, 2 - c, 3 - a
(C) 1 - a, 2 - c, 3 - b
(D) 1 - c, 2 - a, 3 - b
62. The provision relating to 'GIFTS' has been explained under
- (A) Chapter III (B) Chapter VII
(C) Chapter VI (D) Chapter X
63. The Supreme Court has deprecated the decreasing trend of service element and increasing trend of commercialization of the legal profession. Which among the following case laws was this verdict given ?
- (A) Salil Kumar Datta v. T.M. and M. C.
(B) Tahil Ram Issardas Sadarangani v. Ramchand Issardas Sadarangani
(C) Bar Council of U.P. v. State of U.P.
(D) Posts and telegraph Board v. M. A. Hanumanthan



57. निम्नलिखित में किसे विशेष संबंध के कारण उत्पन्न देयता माना नहीं जा सकता ?
- (A) मालिक और स्वतंत्र अनुबंध
(B) फर्म और इसके भागीदार
(C) कंपनी और इसके निदेशक
(D) प्रधान और तृतीय दल
58. निम्नलिखित में से किस कानूनी मामले में यह कहा गया कि रेखन एक चेक का अखंडित भाग नहीं है, और इसका मिठाया जाना घोखाघड़ी के बराबर नहीं है ?
- (A) बेल्लामी बनाम मॉजौरी बैंक्स
(B) साइमन्स बनाम टेलर
(C) हिबरनियन बैंक लिमिटेड बनाम गायसिन एंड हसन
(D) भ्रह्मा शाम बनाम चार्टर्ड बैंक ऑफ इंडिया
59. भारतीय संविधान के अंतर्गत समान नागरिक संहिता से संबंधित प्रावधान _____ के अंतर्गत है।
- (A) अनुच्छेद 41A
(B) अनुच्छेद 43
(C) अनुच्छेद 44
(D) अनुच्छेद 37
60. संपत्ति का स्थानांतरण अधिनियम की धारा 54 के उद्देश्य हेतु संपत्ति की वास्तविक सुपुर्दगी होनी चाहिए। यह प्रिवी काउंसिल द्वारा _____ के अंतर्गत पर्यवेक्षित किया गया।
- (A) बिस्वनाथ प्रसाद बनाम चंद्र नारायण
(B) सिबेद्रंपाद बनाम राज्य सचिव
(C) मुत्तु करुप्पन बनाम मुत्तुसंबन
(D) त्रिलोचन बनाम रामदेव प्रदान
61. निम्नलिखित सूची - I को सूची - II से मिलाइए।
- | सूची - I | सूची - II |
|---|--|
| 1. इंदरसिंह बनाम राजस्थान राज्य | a. अमेरिकी सर्वोच्च न्यायालय और आकस्मिक विधायन |
| 2. केरल राज्य विद्युत बोर्ड बनाम भारत एल्यूमीनियम | b. सर्वोच्च न्यायालय और सशर्त विधायन |
| 3. फील्ड बनाम क्लार्क | c. सशर्त विधायन की संकल्पना का मुक्तिकरण |
- (A) 1 - a, 2 - b, 3 - c
(B) 1 - b, 2 - c, 3 - a
(C) 1 - a, 2 - c, 3 - b
(D) 1 - c, 2 - a, 3 - b
62. 'उपहारों' से संबंधित प्रावधान _____ के अंतर्गत व्याख्यायित है।
- (A) अध्याय III (B) अध्याय VII
(C) अध्याय VI (D) अध्याय X
63. सर्वोच्च न्यायालय ने विधिक व्यवसाय के बढ़ते वाणिज्यीकरण और घटते सेवा तत्व की निंदा की है। निम्नलिखित में से किस मामले में यह निर्णय दिया गया है ?
- (A) सलिल कुमार दत्ता बनाम टी.एम. और एम.सी.
(B) ताहिल राम इस्सरदास सदारंगानी बनाम रामचंद इस्सरदास सदारंगानी
(C) उत्तर प्रदेश बार काउंसिल बनाम उत्तर प्रदेश राज्य
(D) पोस्ट एंड टेलिग्राफ बोर्ड बनाम एम. ए. हनुमंथन

64. In which of the following case law did the Supreme Court laid down certain tests for ascertaining passing off of Trademark ?
- (A) Erven Warnink B. V. v. J. Townend and Sons
 - (B) Gorbatschow Wodka K.G. v. John Distilleries Ltd.
 - (C) N. R. Dongre v. Whirpool Corporation
 - (D) Cadila Health Care Ltd. v. Cadila Pharmaceutical Ltd.
65. Which of the following does not come under the definition of tort ?
- (A) Duty primarily fixed by law
 - (B) No privity between the parties needed
 - (C) Right in personam
 - (D) Duty towards persons generally
66. 'Jurisdiction of Courts to question the validity of delegated legislation could be taken away'. Who stated this ?
- (A) Bhanamal
 - (B) Narendra Kumar
 - (C) Lord Yaffee
 - (D) Lord Herschell
67. Under which of the following reason/s a person shall not be admitted as an advocate on a State roll ?
- (A) if he is convicted of an offence involving moral turpitude
 - (B) if he is dismissed or removed from employment
 - (C) both (A) and (B)
 - (D) none of the above
68. 'Battery includes assault; it may be described as inchoate battery'. These remarks were made by
- (A) Cherubin Gregory
 - (B) Wilson Dowling
 - (C) Sir Fredrick Pollock
 - (D) Austin
69. According to Section 54 of The Transfer of Property Act, essential elements of a sale does not include
- (A) the price or consideration
 - (B) the parties
 - (C) executor contract
 - (D) the transfer or conveyance
70. The definition of 'Judgment' under Code of Civil Procedure has been explained under
- (A) Section 2(8)
 - (B) Section 2(11)
 - (C) Section 2(7)
 - (D) Section 2(9)
71. Section 25 of The Transfer of Property Act deals regarding
- (A) Contingent class
 - (B) Contingent interest
 - (C) Fulfilment of condition precedent
 - (D) Conditional transfer



64. निम्नलिखित में से किस मामले में सर्वोच्च न्यायालय ने ट्रेडमार्क के गायब होने के सुनिश्चित करने हेतु कुछ परीक्षण निर्धारित किए ?
- (A) इर्वन वार्निक बी.वी. बनाम जे. टॉमंड एंड सन्स
(B) गोर्बाचोव वोडका के. जी. बनाम जॉन डिस्टीलरीज लि.
(C) एन. आर. डोंगरे बनाम वर्लपूल कोरपोरेशन
(D) कैडिला हेल्थ केयर लिमिटेड बनाम कैडिला फार्मास्युटिकल लिमिटेड
65. निम्नलिखित में से कौन-सा अपकृत्य की परिभाषा के अंतर्गत नहीं आता ?
- (A) कानून द्वारा प्राथमिक रूप से निर्धारित कर्तव्य
(B) आवश्यक दलों के बीच कोई निजता नहीं
(C) व्यक्तिगत अधिकार
(D) सामान्यतः व्यक्ति की ओर कर्तव्य
66. प्रतिनिधि विधायन की वैधता पर प्रश्न उठाने का न्यायालयों के क्षेत्राधिकार को हटाया जा सकता है। यह किसने कहा ?
- (A) भानमल
(B) नरेंद्र कुमार
(C) लॉर्ड यैफी
(D) लॉर्ड हर्शेल
67. निम्नलिखित में से किन कारणों से एक व्यक्ति को सरकारी अधिवक्ता नहीं बनाया जा सकता ?
- (A) यदि उस पर नैतिक भ्रष्टता के अपराध का आरोप है
(B) यदि उसे नौकरी से पदच्युत किया जाता है या निकाला जाता है
(C) (A) और (B) दोनों
(D) उक्त में से कोई नहीं
68. चोट पहुँचाने में वार करना शामिल है। इसे प्राथमिक प्रहार भी कह सकते हैं। ये टिप्पणी _____ द्वारा की गई थी।
- (A) चेरुबिन प्रेगरी
(B) विल्सन डाउलिंग
(C) सर फ्रेडरिक पोलाक
(D) ऑस्टिन
69. संपत्ति का स्थानांतरण अधिनियम की धारा 54 के अनुसार एक बिक्री के आवश्यक तत्वों में _____ शामिल नहीं है।
- (A) मूल्य या विवेचन
(B) दल
(C) निष्पादक अनुबंध
(D) स्थानांतरण या हस्तांतरण
70. नागरिक प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत निर्णय की परिभाषा _____ के अंतर्गत दी गई है।
- (A) धारा 2(8)
(B) धारा 2(11)
(C) धारा 2(7)
(D) धारा 2(9)
71. संपत्ति का स्थानांतरण अधिनियम की धारा 25 _____ से संबंधित है।
- (A) आकस्मिक वर्ग
(B) आकस्मिक हित
(C) पूर्ववर्ती शर्त का पूरा होना
(D) सशर्त स्थानांतरण



72. 'Municipal Act was a special law applying to Municipal areas whereas the Motor Vehicles Act was a general law applying to all areas in general' this was held in
- (A) Ratan Lal Adukia v. Union of India
 (B) Municipal Council Palai v. T. J. Joseph
 (C) Ramachandra Mawalal v. State of U.P.
 (D) State of Rajasthan v. Mangilal Pindwal
73. Which of the following come under the characteristics of 'Property' ?
- (A) Possidendi
 (B) Utendi
 (C) Dispodendi
 (D) All of the above
74. The Geographical Indication Act in India was passed in the year
- (A) 2009
 (B) 2005
 (C) 1995
 (D) 1999
75. The provision relation to 'Power to remove names from roll' under Advocates Act, 1961, has been covered under
- (A) Section 26
 (B) Section 27
 (C) Section 26A
 (D) Section 27B
76. The Human Rights Council is the subsidiary organ of
- (A) Security Council
 (B) HR Commission
 (C) U. N. Secretariat
 (D) U. N. General Assembly
77. The burden of proof of a complaint made by a complainant against the advocate alleging professional misconduct lies
- (A) on the alleged advocate
 (B) on the third party
 (C) on the complainant
 (D) both (A) and (C)
78. In which of the following landmark judgements under interpretation of statutes did the Court clarified whether the sugarcane fell within the term 'green vegetables' ?
- (A) Forest Range Officer v. Kushboo Enterprise
 (B) Bhagwandas v. Union of India
 (C) Motipur Zamindari Co. Ltd. v. State of Bihar
 (D) Bimal Chand v. Gopal Agarwal
79. What is the subject matter observed and discussed under Indian Express Newspaper (Bombay) Pvt. Ltd. v. Jagmohan ?
- (A) Copyright in events
 (B) Scope of literary works
 (C) Doctrine of sweat and brow
 (D) Test of originality



72. नगर निगम अधिनियम नगर निगम क्षेत्रों में अनुप्रयुक्त होने वाला विशेष कानून है जहाँ मोटर वाहन अधिनियम सामान्य रूप से सभी क्षेत्रों में लागू होने वाला सामान्य कानून है। यह _____ में कहा गया।
- (A) रतन लाल अडुकिवा बनाम भारत संघ
(B) नगर परिषद पलाई बनाम टी.जे. जोसेफ
(C) रामचंद्र मेवालाल बनाम उत्तर प्रदेश राज्य
(D) राजस्थान राज्य बनाम मांगीलाल पिंडवाल
73. निम्नलिखित में से कौन-सा 'संपत्ति' के लक्षणों के अंतर्गत आता ?
- (A) पॉसीडेंडी
(B) यूटेंडी
(C) डिस्पॉडेंडी
(D) उक्त सभी
74. भौगोलिक संकेत अधिनियम वर्ष _____ में पारित किया गया।
- (A) 2009
(B) 2005
(C) 1995
(D) 1999
75. अधिवक्ता अधिनियम, 1961 के अंतर्गत 'दस्तावेजों से नाम हटाने की अधिकार' के संबंध में प्रावधान _____ के अंतर्गत है।
- (A) धारा 26
(B) धारा 27
(C) धारा 26A
(D) धारा 27B
76. मानवाधिकार परिषद _____ का अनुषंगी अंग है।
- (A) सुरक्षा परिषद
(B) मानवाधिकार आयोग
(C) संयुक्त राष्ट्र सचिवालय
(D) संयुक्त राष्ट्र महासभा
77. एक अधिवक्ता पर व्यावसायिक दुराचार की एक शिकायतकर्ता द्वारा शिकायत को सिद्ध करने का भार _____ पर पड़ता है।
- (A) आरोपी अधिवक्ता
(B) तृतीय दल
(C) शिकायतकर्ता
(D) (A) और (C) दोनों
78. विधि की व्याख्या के अंतर्गत निम्नलिखित में से किस महत्वपूर्ण निर्णय में न्यायालय ने स्पष्ट किया कि गन्ना 'हरी सब्जियों' में आएगा या नहीं ?
- (A) वनाधिकारी बनाम खुशबू एन्टरप्राइजेज
(B) भगवानदास बनाम भारत संघ
(C) मोतीपुर जर्मीदारी कंपनी लिमिटेड बनाम बिहार राज्य
(D) बिमल चंद बनाम गोपाल अगरवाल
79. इंडियन एक्सप्रेस न्यूजपेपर (बॉम्बे) प्राइवेट लिमिटेड बनाम जगमोहन के अंतर्गत देखा गया और चर्चा किया गया विषय क्या है ?
- (A) घटनाओं में कॉपीराइट
(B) साहित्यिकी कार्यों का विस्तार
(C) पसीने और भौंह का सिद्धांत
(D) मौलिकता का परीक्षण



80. Under which case law did a nine judge Constitution bench of the Supreme Court unanimously has held that during the period of emergency a President is empowered to suspend Fundamental Rights of people and detenué has no locus standi to question the reasons or grounds of his detention ?
- (A) Ananth Sahi v. Venkatesh
(B) Attorney General of India v. Amrit Lal Prajivandas
(C) Sheela Devi v. Mohan Sarup
(D) None of the above
81. The communication to the public by any means of wireless diffusion whether in the form of sounds or visual images or both, under Copyright Act, 1957 is termed as
- (A) Radio broadcasting
(B) Radio diffusion
(C) Radio transmission
(D) None of the above
82. The burden of proving that the contract has not been induced by undue influence, under Indian Contract Act, 1872 is dealt under
- (A) Section 15(2)
(B) Section 16(3)
(C) Section 17
(D) Section 16(2)
83. The Government passed the Protection of Civil Rights Act in
- (A) 1955 (B) 1975
(C) 1987 (D) 1965
84. The case law of Raj Krishna v. Binod, has been explained under which concept of Interpretation of Statutes ?
- (A) Harmonious Construction
(B) Strict Rule of Construction
(C) Golden Rule of Interpretation
(D) Literal Rule of Interpretation
85. 'A minor's agreement is altogether void and unenforceable'. This was observed by the Court in
- (A) Mohiri Bidi v. Dharmodas Ghose
(B) Narayanappa v. Krishnappa
(C) Gherulal Parekh v. Mahadevdas
(D) Scarf v. Jardine
86. 'Sententia legis' means
- (A) Intention of Court
(B) Sentence of Law
(C) Sentence by Court
(D) Intention of the Legislature
87. The provisions relating to Receiver under Code of Civil Procedure has been explained under
- (A) Order 39
(B) Order 41
(C) Order 40
(D) Order 42



80. किस मामले के अंतर्गत सर्वोच्च न्यायालय की एक नौ न्यायमूर्तियों की संवैधानिक पीठ ने सर्व सम्मति से निर्णय दिया कि आपात के दौरान राष्ट्रपति को लोगों के मौलिक अधिकारों को निलंबित करने की शक्ति प्राप्त है और कैदी को उसके कैद किए जाने के आधार या कारणों पर प्रश्न उठाने का अधिकार नहीं है ?
- (A) अनंतसाही बनाम वेंकटेश
(B) भारत के महान्यायवादी बनाम अमृतलाल प्रजीवनदास
(C) शीला देवी बनाम मोहन सरूप
(D) उक्त में से कोई नहीं
81. कॉपीराइट अधिनियम, 1957 के अंतर्गत जनसामान्य को किसी बेतार विसरण के माध्यम से संप्रेषण चाहे वह ध्वनियों या दृश्य छवियों या दोनों के रूप में हो, _____ कहलाता है ।
- (A) रेडियो प्रसारण
(B) रेडियो विसरण
(C) रेडियो संचारण
(D) उक्त में से कोई नहीं
82. भारतीय अनुबंध अधिनियम, 1872 के अंतर्गत यह सिद्ध करने का बोझ _____ के अंतर्गत दिया गया है कि अनुबंध गलत तरीके से प्रभावित करके नहीं करवाया गया है ।
- (A) अनुच्छेद 15(2)
(B) अनुच्छेद 16(3)
(C) अनुच्छेद 17
(D) अनुच्छेद 16(2)
83. सरकार ने नागरिक अधिकारों की रक्षा अधिनियम _____ में पारित किया ।
- (A) 1955 (B) 1975
(C) 1987 (D) 1965
84. राज कृष्णा बनाम बिनोद का मामला विधियों की व्याख्या की किस संकल्पना के अंतर्गत व्याख्यायित है ?
- (A) सद्भावनापूर्ण रचनात्मकता
(B) रचनात्मकता का सख्त नियम
(C) व्याख्या का स्वर्णिम नियम
(D) व्याख्या का शाब्दिक नियम
85. 'एक अल्पायु का करार एक साथ शून्य और अप्रवर्तनीय है' । यह न्यायालय द्वारा _____ में पर्यवेक्षित किया गया ।
- (A) मोहिरीबीडी बनाम धर्मोदास घोष
(B) नारायणप्पा बनाम कृष्णप्पा
(C) घेरूलाल पारेख बनाम महादेवदास
(D) स्कार्फ बनाम जार्डाइन
86. 'सेन्टेशिया लैगिस' का मतलब है
- (A) न्यायालय का अभिप्राय
(B) कानून का कथन
(C) न्यायालय का कथन
(D) विधायिका का अभिप्राय
87. नागरिक प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत प्राप्तकर्ता से संबंधित प्रावधानों को _____ के अंतर्गत व्याख्यायित किया गया है ।
- (A) आदेश 39
(B) आदेश 41
(C) आदेश 40
(D) आदेश 42



88. Which of the following come under 'Negotiable Instruments by Usage' ?
- (A) Debentures
 - (B) Government Promissory Notes
 - (C) Dock Warrants
 - (D) All of the above
89. The rule of ejusdem generis does not apply when
- (A) the general terms does not follow the enumeration
 - (B) the statute contains an enumeration of specific words
 - (C) the subjects of enumeration consists of a class or category
 - (D) that class or category is not exhausted by the enumeration
90. Which of the following agreements is expressly declared as void under Indian Contract Act, 1872 ?
- (A) Agreements by incompetent persons
 - (B) Agreements in restraint of trade
 - (C) Agreements with unlawful object or consideration
 - (D) All of the above
91. Who can make an application to avail the benefit under Rule 89 of Code of Civil Procedure ?
- (A) A mortgagor
 - (B) 3rd persons
 - (C) A guarantor of judgement debtor
 - (D) A member of a Joint Hindu Family
92. Under the rule laid down in Heydon's case, it enables consideration of four matters in construing an Act. Which among the following does not come under it ?
- (A) What was the law after the making of the Act
 - (B) What was the mischief or defect for which the law did not provide
 - (C) What is the remedy that the Act has provided
 - (D) What is the reason of the remedy
93. Among the following statements, which is untrue with reference to Partnership ?
1. A partnership may have female members.
 2. A partnership is created by means of a voluntary agreement between partners.
 3. A partner has the authority to bind the firm by acts done in the ordinary course of business.
 4. It is governed by the Indian Partnership Act, 1956.
- (A) only 3
 - (B) both 1 and 3
 - (C) only 4
 - (D) both 2 and 4
94. The International Covenant on Civil and Political Rights, 1966 comprises of how many Articles ?
- (A) 53 Articles
 - (B) 57 Articles
 - (C) 93 Articles
 - (D) 97 Articles



88. निम्नलिखित में से कौन-सा प्रयोगद्वारा परक्राम्य उपकरण के अंतर्गत आता है ?
- (A) ऋण पत्र
(B) सरकारी वचन पत्र
(C) कठघरा वारंट
(D) उक्त सभी
89. इजुस्टेम जेनेरिस का नियम तब लागू नहीं होता जब
- (A) सामान्य शर्तें प्रगणना का अनुसरण नहीं करती
(B) विधि में कई विशिष्ट शब्द हो
(C) प्रगणना के विषय एक वर्ग या श्रेणी से बने हो
(D) वह श्रेणी या वर्ग प्रगणनाद्वारा शक्तिहीन नहीं होती
90. निम्नलिखित में से कौन-सा करार भारतीय अनुबंध अधिनियम, 1872 के अंतर्गत स्पष्ट रूप से शून्य घोषित किया गया है ?
- (A) अयोग्य व्यक्तियों द्वारा करार
(B) व्यापार रोकने के लिए करार
(C) विधितर वस्तु या विचार के साथ करार
(D) उक्त सभी
91. नागरिक प्रक्रिया संहिता के नियम 89 के अंतर्गत लाभ लेने के लिए एक आवेदन कौन कर सकता है ?
- (A) बंधककर्ता
(B) तृतीय व्यक्ति
(C) निर्णय ऋण कर्ता का एक गारंटी दाता
(D) संयुक्त हिंदू परिवारका एक सदस्य
92. हेडन के मामले में स्थापित नियम के अंतर्गत, एक अधिनियम के अन्वयन में चार मामलों पर विचारण को सक्षम करता है। निम्नलिखित में से कौन-सा एक इनमें नहीं आता ?
- (A) अधिनियम बनने के बाद कानून क्या था ?
(B) कौन-सी गडबड या कमी थी जिसके लिए कानून ने प्रावधान नहीं किया ?
(C) क्या उपाय है जो अधिनियम ने प्रावधान किया ?
(D) उपाय का कारण क्या है ?
93. निम्नलिखित कथनों में, भागीदारी के संदर्भ में कौन-सी असत्य है ?
1. एक भागीदारों ने महिला सदस्य भी हो सकता है।
 2. एक भागीदारी भागीदारों के बीच एक स्वैच्छिक करार द्वारा की जाती है।
 3. एक भागीदार के पास यह प्राधिकार है कि वह कारोबार की सामान्य प्रक्रिया में किए गए कार्यों द्वारा फर्म को बांध सके।
 4. यह भारतीय भागीदारी अधिनियम, 1956 द्वारा शासित होता है।
- (A) केवल 3
(B) 1 और 3 दोनों
(C) केवल 4
(D) 2 और 4 दोनों
94. नागरिक और राजनैतिक अधिकारों पर अंतर्राष्ट्रीय अनुबंध, 1966 कितने अनुच्छेदों से बना है ?
- (A) अनुच्छेद 53
(B) अनुच्छेद 57
(C) अनुच्छेद 93
(D) अनुच्छेद 97



95. Match the following List - I to List - II :

List - I

List - II

- | | |
|--------------------------------------|-------------------|
| 1. Armed rebellion | a. Article 72-161 |
| 2. Financial stability threatened | b. Article 352(1) |
| 3. Power amenable to judicial review | c. Article 360(1) |

- (A) 1 - b, 2 - c, 3 - a
(B) 1 - b, 2 - a, 3 - c
(C) 1 - a, 2 - c, 3 - b
(D) 1 - a, 2 - b, 3 - c

96. If the general rule of '*Reddendo Singula Singulis*' is applied to the statement - 'I devise and bequeath all my real and personal property to A', which of the following statement/s is/are true ?

- (A) Application of 'devise' to real property
(B) Application of 'customary practice' to real property
(C) Both (A) and (B)
(D) None of the above

97. The Grounds of Revocation of Patent has been laid down under

- (A) Section 64 of Patent Act
(B) Section 94 of Patent Act
(C) Section 84 of Patent Act
(D) Section 74 of Patent Act

98. 'Everyone has the right to leave any country including his own, and to return to his country' - this has been mentioned under

- (A) Magna Carta
(B) Universal Declaration of Human Rights
(C) Citizenship Act
(D) Constitution of India

99. The main intention of codifying statutes is

- (A) to present an orderly and authoritative statement of the leading rules of law
(B) to collect the legislative provisions on a particular topic and embodying them in single statute
(C) both (A) and (B)
(D) none of the above

100. The concept of 'Extant Variety' has been explained under Protection of Plant Varieties and Farmer's Rights Act, 2001. Which of the following statement/s is/are true in accordance with it ?

- a. It means a variety available in India which is notified under Seeds Act, 1966.
b. It should be a farmers variety.
c. It should be a variety about which there is common knowledge.

- (A) only a
(B) both a and b
(C) both b and c
(D) all a, b and c



95. निम्नलिखित सूची - I को सूची - II मिलाएँ :

सूची - I

सूची - II

- | | |
|--|--------------------|
| 1. सशस्त्र विद्रोही | a. अनुच्छेद 72-161 |
| 2. वित्तीय स्थिरता
खतरे में | b. अनुच्छेद 352(1) |
| 3. न्यायिक समीक्षा के
उत्तरदायी शक्ति | c. अनुच्छेद 360(1) |

- (A) 1 - b, 2 - c, 3 - a
(B) 1 - b, 2 - a, 3 - c
(C) 1 - a, 2 - c, 3 - b
(D) 1 - a, 2 - b, 3 - c

96. यदि 'रेडेंडो सिंगुला सिंगुलिस' का सामान्य नियम कथन 'मैं अपनी संपूर्ण वास्तविक और निजी संपत्ति A के नाम वसीयत करता हूँ' पर लागू कर दिया जाता है, तो निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सत्य है/हैं ?

- (A) वास्तविक संपत्ति पर उत्तरदान का प्रयोग
(B) वास्तविक संपत्ति पर 'प्रथागत अभ्यास' का प्रयोग
(C) (A) और (B) दोनों
(D) उक्त में से कोई नहीं

97. पेटेंट के निरसन का आधार _____ के अंतर्गत बताया गया है।

- (A) पेटेंट अधिनियम की धारा 64
(B) पेटेंट अधिनियम की धारा 94
(C) पेटेंट अधिनियम की धारा 84
(D) पेटेंट अधिनियम की धारा 74

98. 'प्रत्येक को अपने देश सहित किसी भी देश को छोड़ने का और अपने देश में वापस लौटने का अधिकार है'। यह _____ के अंतर्गत उल्लिखित है।

- (A) महाधिकार पत्र
(B) मानवाधिकार की सार्वभौमिक घोषणा
(C) नागरिकता अधिनियम
(D) भारतीय संविधान

99. विधियों को संहिताबद्ध करने का मुख्य उद्देश्य है

- (A) विधि के अग्रणी नियमों का क्रमवार और प्राधिकृत कथन प्रस्तुत करना
(B) एक विशेष विषय पर विधायी प्रावधान एकत्रित करना और उन्हें एक संविधि में सम्मिलित करना
(C) (A) और (B) दोनों
(D) उक्त में से कोई नहीं

100. 'प्रचलित किस्म' की संकल्पना पादप किस्मों और कृषक के अधिकारों की रक्षा अधिनियम, 2001 में व्याख्यायित है। इसकी अनुपालना में निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सत्य है/हैं ?

- a. इसका अर्थ है भारत में उपलब्ध एक किस्म जो बीज अधिनियम, 1966 के अंतर्गत अधिसूचित है।
b. यह एक कृषक की किस्म होनी चाहिए।
c. यह ऐसी किस्म होनी चाहिए जिसके बारे में एक सामान्य ज्ञान हो।

- (A) केवल a
(B) a और b दोनों
(C) b और c दोनों
(D) a, b और c सभी



101. The African Charter on Human and People's Rights, is popularly called as
- (A) Unity Charter
 - (B) African Unity Charter
 - (C) Banjul Charter
 - (D) Duty Charter
102. Which of the following is not an essential attribute of an 'Affidavit' under Discovery, Inspection and Production of Code of Civil Procedure ?
- (A) It must be a declaration made by a person
 - (B) It must relate to subject matter
 - (C) It must be in writing
 - (D) It must be in the first person
103. Under Evidence Act, provisions relating to 'Documents' has been explained under
- (A) Section 3
 - (B) Section 4
 - (C) Section 9
 - (D) Section 10
104. What are the two kinds of resolutions according to Section 114 of Companies Act, 2013 ?
- (A) General and Special
 - (B) General and Executive
 - (C) Ordinary and Special
 - (D) None of the above
105. The provisions relating to 'pleadings' has been explained under _____ provision of Civil Procedure Code.
- (A) Order 10
 - (B) Order 6
 - (C) Order 12
 - (D) Order 11
106. The International Convention on the Elimination of All Forms of Racial Discrimination was passed in the year
- (A) 1967
 - (B) 1989
 - (C) 1966
 - (D) 1977
107. What does 'Exculpatory Statements' mean ?
- (A) Statements which exclude the person from liability
 - (B) Statements which excludes the person being called before court
 - (C) Statements which exclude the person from the commission of crime
 - (D) None of the above
108. Which of the following statement/s is/are untrue with respect to Unlawful Assembly under Section 141 of IPC ?
- a. There should be a common object to commit mischief, Criminal trespass or any other offence.
 - b. There must be more than 7 persons.
 - c. There may not a criminal force to compel any person.
 - d. There must be common object.
- (A) only b
 - (B) only d
 - (C) both b and c
 - (D) both a and d



101. मानव और लोक अधिकारों पर अफ्रीकी चार्टर लोकप्रिय रूप से _____ कहलाता है ।
(A) एकता चार्टर
(B) अफ्रीकी एकता चार्टर
(C) बंजुल चार्टर
(D) कर्तव्य चार्टर
102. निम्नलिखित में से कौन-सा नागरिक प्रक्रिया संहिता की खोज, निरीक्षण और उत्पादन के अंतर्गत एक 'हलफनामा' का एक आवश्यक गुण नहीं है ?
(A) यह अनिवार्य रूप से एक व्यक्ति द्वारा एक घोषणा हो
(B) यह अनिवार्य रूप से विषय से संबंधित हो
(C) यह अनिवार्य रूप से लिखित में हो
(D) यह अनिवार्य रूप से पुरुषवाचक सर्वनाम हो
103. साक्ष्य अधिनियम के अंतर्गत, 'दस्तावेज से संबंधित प्रावधान' _____ के अंतर्गत व्याख्यायित हैं ।
(A) धारा 3
(B) धारा 4
(C) धारा 9
(D) धारा 10
104. कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 114 के अनुसार दो प्रकार के संकल्प कौन-से हैं ?
(A) सामान्य और विशेष
(B) सामान्य और कार्यपालक
(C) साधारण और विशेष
(D) उक्त में से कोई नहीं
105. 'अभिवचन' से संबंधित प्रावधान नागरिक प्रक्रिया संहिता के _____ के प्रावधानों के तहत व्याख्यायित है ।
(A) आदेश 10 (B) आदेश 6
(C) आदेश 12 (D) आदेश 11
106. सभी प्रकार के रंग भेद के उन्मूलन पर अंतर्राष्ट्रीय संधिपत्र वर्ष _____ में पारित हुआ ।
(A) 1967
(B) 1989
(C) 1966
(D) 1977
107. 'निर्दोष कथन' का क्या अर्थ है ?
(A) कथन जो व्यक्ति को उत्तरदायित्व से मुक्त करें
(B) कथन जो व्यक्ति को न्यायालय के समक्ष बुलाए जाने से मुक्त करें
(C) कथन जो व्यक्ति को अपराध के अभियोजन से मुक्त रखें
(D) उक्त में से कोई नहीं
108. निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन भा.द.सं. की धारा 141 के तहत गैर-कानूनी सभा के संदर्भ में गलत है/हैं ?
a. वहाँ रिष्टि, आपराधिक उल्लंघन या कोई अन्य अपराध करने पर समान उद्देश्य होने चाहिए
b. वहाँ 7 से ज़्यादा व्यक्ति होने चाहिए
c. किसी भी व्यक्ति को विवश करने के लिए आपराधिक बल नहीं होना चाहिए
d. वहाँ समान उद्देश्य होना चाहिए
(A) केवल b
(B) केवल d
(C) b और c दोनों
(D) a और d दोनों



109. In order that a decision in a former suit may operate as *res judicata*, the Court which decided that suit must have been either
- (A) A Court of exclusive jurisdiction or Court of limited jurisdiction
 - (B) A Court of limited jurisdiction or concurrent jurisdiction
 - (C) Both (A) and (B)
 - (D) None of the above
110. "Under traditional rules of International Law, the term 'State Succession' is used, when there is transmission of the rights and obligations of one State to another in consequence of territorial sovereignty". This observation was made by
- (A) T. T. Poulouze
 - (B) Edward Collins
 - (C) Channing
 - (D) Prof. Corel
111. To constitute a matter as *res judicata* under Section 11 of CPC, which of the following condition must be satisfied ?
- (A) The matter directly and substantially in issue in the subsequent suit or issue must be the same matter which was directly and substantially in issue either actually or constructively in the former suit
 - (B) Such parties must have been comprised in the former suit
 - (C) Both (A) and (B)
 - (D) None of the above
112. The World Conference on Human Rights was first held at Vienna on
- (A) June 1993
 - (B) May 1995
 - (C) June 1994
 - (D) May 1992
113. Which of the following is not an institution/ authority created by UNCED ?
- (A) Subsidiary Bodies
 - (B) Sustainable Development Commission
 - (C) Pollution Control Board
 - (D) None of the above
114. The full form of CEDAW, 1979 is
- (A) Committee for Elimination of All Forms of Discrimination Against Women
 - (B) Council for Elimination of All Forms of Discrimination Against Women
 - (C) Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination Against Women
 - (D) None of the above
115. Section 185 of Companies Act, 2013 explains about loans to directors. Which among the following comes under the cases where the loans to directors are not allowed ?
- (A) Loans to any firm in which such a director or his relative is a partner
 - (B) Loans to any private company of which any such director is a member or a director
 - (C) Loans to any body corporate at whose general meeting any such director or directors control twentyfive per cent of voting
 - (D) All of the above



109. एक निर्णय एक पूर्व न्यायालय में पूर्वनिर्णीत के रूप में लागू हो, वह न्यायालय जिसने इस मुकदमें पर निर्णय दिया है, वह या तो
- (A) अनन्य क्षेत्राधिकार का न्यायालय हो या सीमित क्षेत्राधिकार का न्यायालय हो
(B) सीमित क्षेत्राधिकार का न्यायालय हो या समवर्ती क्षेत्राधिकार का न्यायालय हो
(C) (A) और (B) दोनों
(D) उक्त में से कोई नहीं
110. अंतर्राष्ट्रीय कानून के पारंपरिक नियमों के अनुसार, शब्द राज्य उत्तराधिकार प्रयुक्त होता है, जहाँ क्षेत्रीय संप्रभुता के परिणाम में एक राज्य के अधिकारों और कर्तव्यों का दूसरे पर संचरण होता है। यह पर्यवेक्षण _____ द्वारा किया गया।
- (A) टी.टी. पोलोस
(B) एडवर्ड कॉलिन्स
(C) कैनिंग
(D) प्रोफेसर कोरेल
111. सी.पी.सी. के धारा 11 के तहत पूर्वनिर्णीत (रेस जुडिकेट) के रूप में विषय की रचना करने के लिए निम्नलिखित में से किस शर्त को पूरा करना चाहिए ?
- (A) क्रमागत मुकदमे में मामला प्रत्यक्ष और वस्तुतः मुद्दा होना चाहिए या मुद्दा वही समान मामला होना चाहिए जो प्रत्यक्षतः और वस्तुतः मामले में वास्तविक या रचनात्मक रूप से पूर्ववर्ती मुकदमे में हो
(B) पूर्ववर्ती मुकदमे में ऐसे दल समाविष्ट हो
(C) (A) और (B) दोनों
(D) उक्त में से कोई नहीं
112. मानवाधिकारों पर विश्व सम्मेलन वियेना में पहली बार _____ में हुआ।
- (A) जून 1993 (B) मई 1995
(C) जून 1994 (D) मई 1992
113. निम्नलिखित में से कौन-सा UNCED द्वारा निर्मित एक संस्था/प्राधिकरण नहीं है ?
- (A) अनुषंगी निकाय
(B) धारणीय विकास आयोग
(C) प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड
(D) उक्त में से कोई नहीं
114. CEDAW, 1979 का पूर्ण विस्तार हैं
- (A) कमिटी फॉर एलिमिनेशन ऑफ ऑल फॉर्म्स ऑफ डिस्क्रिमिनेशन अगेंस्ट वीमेन
(B) काउंसिल फॉर एलिमिनेशन ऑफ ऑल फॉर्म्स ऑफ डिस्क्रिमिनेशन अगेंस्ट वीमेन
(C) कन्वेंशन ऑन द एलिमिनेशन ऑफ ऑल फॉर्म्स ऑफ डिस्क्रिमिनेशन अगेंस्ट वीमेन
(D) उक्त में से कोई नहीं
115. कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 185 निदेशकों को ऋण की व्याख्या करती है। निम्नलिखित में से कौन-सा उस मामले में आता है जहाँ निदेशकों को ऋण की अनुमति नहीं है ?
- (A) ऐसी फर्म को ऋण जिसमें वह निदेशक या उसका रिश्तेदार भागीदार है
(B) किसी निजी कंपनी को ऋण जिसमें ऐसा निदेशक सदस्य या निदेशक है
(C) ऐसे कॉर्पोरेट निकाय को ऋण जिसकी सामान्य बैठक में ऐसा निदेशक या ऐसे निदेशक पच्चीस प्रतिशत मतदान को नियंत्रित करते हैं
(D) उक्त सभी



116. The term 'Racial Discrimination' has been defined in which Article of International Convention on the Elimination of All Forms of Racial Discrimination ?
- (A) Article 3
(B) Article 2, Para 1
(C) Article 4
(D) Article 1, Para 1
117. The statement deposed by a person who has not himself witnessed the happening of a transaction but has only heard of it from others is termed as
- (A) Res Gestae
(B) Hearsay evidence
(C) Both (A) and (B)
(D) None of the above
118. 'International law and State laws are intimately connected with each other and are the two human communities in some or other way'. This was the explanation given by the exponents of which theory of International law ?
- (A) Dualistic Theory
(B) Delegation Theory
(C) Monistic Theory
(D) Specific Adoption Theory
119. Match the following List - I to List - II :
- | List - I | List - II |
|--------------------------------|--|
| 1. First Appeals | a. Sections 104-108 and Order 43 |
| 2. Second Appeals | b. Sections 96 to 99-A, 107 and Order 41 |
| 3. Appeals from Orders | c. Sections 100-103, 107, 108 and Order 42 |
| 4. Appeals by Indigent Persons | d. Order 44 |
- (A) 1 - c, 2 - b, 3 - d, 4 - a
(B) 1 - d, 2 - a, 3 - c, 4 - b
(C) 1 - b, 2 - c, 3 - a, 4 - d
(D) 1 - d, 2 - c, 3 - b, 4 - a
120. Which was the first case law tried by the European Court of Human Rights ?
- (A) Belgian Linguistics Case
(B) Brogan v. UK
(C) Lawless v. Ireland
(D) Lingens v. Austria
121. Who is the Chairperson of the Human Rights Commission of India who concluded the annual report of 2007-2008 ?
- (A) Justice Sudum
(B) Mr. Justice S. Rajendra Babu
(C) Justice Reddy
(D) None of the above



116. शब्द 'रंग भेद' रंग भेद के समस्त रूपों के उन्मूलन पर अंतर्राष्ट्रीय संधिपत्र के किस अनुच्छेद में परिभाषित किया गया था ?
- (A) अनुच्छेद 3
(B) अनुच्छेद 2, पैरा 1
(C) अनुच्छेद 4
(D) अनुच्छेद 1, पैरा 1
117. एक व्यक्ति द्वारा दिया गया बयान जिसने स्वयं एक अंतरण होते हुए नहीं देखा परंतु उसके बारे में दूसरों से केवल सुना है, _____ कहलाता है।
- (A) साहसिक कृत्य
(B) अफवाह साक्ष्य
(C) (A) और (B) दोनों
(D) उक्त में से कोई नहीं
118. 'अंतर्राष्ट्रीय कानून और राज्य कानून निकटता से एक-दूसरे से जुड़े हैं और दो मानव समुदाय हैं।' यह व्याख्या अंतर्राष्ट्रीय कानून के सिद्धांत के किस प्रतिपादक द्वारा दी गई ?
- (A) द्वैतवादी सिद्धांत
(B) प्रतिनिधि सिद्धांत
(C) अद्वैतवाद सिद्धांत
(D) विशिष्ट अभिग्रहण सिद्धांत
119. निम्नलिखित सूची-I को सूची-II से मिलाइए।
- | सूची - I | सूची - II |
|--------------------------------|--|
| 1. प्रथम अपील | a. धाराएँ 104-108 और आदेश 43 |
| 2. द्वितीय अपील | b. धाराएँ 96 - 99-A, 107 और आदेश 41 |
| 3. आदेशों से अपील | c. धाराएँ 100-103, 107, 108 और आदेश 42 |
| 4. गरीब व्यक्तियों द्वारा अपील | d. आदेश 44 |
- (A) 1 - c, 2 - b, 3 - d, 4 - a
(B) 1 - d, 2 - a, 3 - c, 4 - b
(C) 1 - b, 2 - c, 3 - a, 4 - d
(D) 1 - d, 2 - c, 3 - b, 4 - a
120. मानवाधिकारों के यूरोपीय न्यायालय द्वारा सुना गया प्रथम मुकदमा कौन-सा था ?
- (A) बेल्जियन भाषा मामला
(B) ब्रोगन बनाम यूके
(C) लॉलेस बनाम आयरलैंड
(D) लिंजेंस बनाम ऑस्ट्रिया
121. 2007-2008 की वार्षिक रिपोर्ट को संपन्न करने वाले भारत के मानवाधिकार आयोग के अध्यक्ष कौन हैं ?
- (A) न्यायमूर्ति सुदम
(B) श्री न्यायमूर्ति एस. राजेंद्र बाबू
(C) न्यायमूर्ति रेड्डी
(D) उक्त में से कोई नहीं



122. In which of the following case law did the Allahabad High Court affirmed the eight principles laid down by the Madhya Pradesh High Court in Dhanna Lal v. Chittar Singh ?
- (A) Veerbhadrappa v. Nagamma
(B) Dwaraka Prasad v. Dr. Roy Choudhary
(C) Rabin Mukerji v. State of West Bengal
(D) Radhey Shyam, Appellant v. Gur Prasad
123. A company in which other company has a significant influence, but which is not a subsidiary company of the company having such influence and includes a joint venture company, is called as
- (A) Associate Company
(B) Partnership Company
(C) Subsidiary Company
(D) Holding Company
124. The Second Optional Protocol to the International Covenant on Civil and Political Rights, Aiming at the Abolition of Death Penalty, was established in the year
- (A) 1979
(B) 1961
(C) 1952
(D) 1989
125. Self-serving statements and Self-harming statements are two kinds of
- (A) Self regarding statements
(B) Self dealing statements
(C) Voluntary statements
(D) Self proving statements
126. Under Conciliation Act of provisions relating to appointment of conciliators is mentioned under
- (A) Section 67
(B) Section 47
(C) Section 64
(D) Section 98
127. Who among the following is considered to be the father of philosophical jurisprudence ?
- (A) Scelling
(B) Fichete
(C) Gueist
(D) Grotius
128. "Law is what the Court has decided in respect of any particular set of facts, prior to such a decision, the opinion of lawyers is only a guess as to what the Court will decide and this cannot be treated as law unless the Court decides by its judicial pronouncement". This was stated by
- (A) Llewellyn
(B) Jerome Frank
(C) Roscoe Pound
(D) Goodhart
129. What was the main subject matter under Bhut Nath v. State of West Bengal ?
- (A) Validity of a detention order
(B) Proclamation of emergency
(C) Oath allegiance
(D) Vagueness of grounds



122. निम्नलिखित में से किस मुकदमे में इलाहाबाद उच्च न्यायालय ने धन्नालाल बनाम छित्तर सिंह मामले में मध्य प्रदेश उच्च न्यायालय द्वारा दिए गए आठ नियमों की पुष्टि की ?
- (A) वीरभद्रप्पा बनाम नगम्मा
(B) द्वारका प्रसाद बनाम डॉ. रॉय चौधरी
(C) राबिन मुकर्जी बनाम पश्चिम बंगाल राज्य
(D) राधे श्याम, अपीलीयंत बनाम गुर प्रसाद
123. एक कंपनी जिसमें दूसरी कंपनी का काफी प्रभाव है परंतु ऐसे प्रभाव वाली कंपनी की वह अनुषंगी कंपनी नहीं है और संयुक्त व्यापार में है, _____ कहलाती है।
- (A) सहायक कंपनी
(B) भागीदारी कंपनी
(C) अनुषंगी कंपनी
(D) धारक कंपनी
124. नागरिक और राजनैतिक अधिकारों पर अंतर्राष्ट्रीय प्रतिज्ञा पत्र पर द्वितीय वैकल्पिक शिष्टाचार जो मृत्यु दंड के उन्मूलन पर लक्षित हो, वर्ष _____ में स्थापित किया गया।
- (A) 1979
(B) 1961
(C) 1952
(D) 1989
125. स्वयं-सेवी कथन और स्वयं-हानिकारक कथन _____ के दो प्रकार हैं।
- (A) स्वयं से संबंधित कथन
(B) स्वयं को संभालने वाले कथन
(C) ऐच्छिक कथन
(D) स्वयं को साबित करने वाले कथन
126. समझौता अधिनियम के अंतर्गत समझौता करनेवालों की नियुक्ति से संबंधित प्रावधान _____ के अंतर्गत उल्लिखित हैं।
- (A) धारा 67
(B) धारा 47
(C) धारा 64
(D) धारा 98
127. निम्नलिखित में से किसे दार्शनिक क्षेत्राधिकार का पिता माना जाता है ?
- (A) सेबेर्लिंग
(B) फिशे
(C) गुवेस
(D) ग्रोशियस
128. "कानून वह है जो तथ्यों के किसी विशेष समुच्चय के संबन्ध में न्यायालय द्वारा निर्णय दिया गया है, ऐसे निर्णय से पूर्व, वकीलों का दृष्टिकोण केवल एक कयास है कि न्यायालय क्या निर्णय देगा और इसे तब तक कानून नहीं माना जाएगा जब तक न्यायालय अपने न्यायिक घोषणा के द्वारा निर्णय न करे।" यह _____ द्वारा कहा गया।
- (A) लेवेलिन
(B) जेरोम फ्रैंक
(C) रोस्की पाउंड
(D) गुडहार्ट
129. भूत नाथ बनाम पश्चिम बंगाल राज्य के अंतर्गत क्या मुख्य मामला था ?
- (A) एक कैद आदेश की वैधता
(B) आपातकाल की घोषणा
(C) शपथ निष्ठा
(D) आधारों की अस्पष्टता



130. A valid custom to be enforceable under the English Law must possess certain characteristics. Which of the following cannot be considered under this ?
- (A) it must be ancient
(B) it must be reasonable and definite
(C) it must be an optional to a person
(D) it must not be immoral
131. Section 13 of the Arbitration Act of 1940 deals regarding
- (A) Power to seek Court opinion
(B) Power of arbitrators
(C) Power of tribunals
(D) Power of objections
132. Among the following which does not come under the concept of Imperative Law ?
- (A) Civil Law
(B) Law of Science
(C) Laws of Positive Morality
(D) Law of Nations
133. Breach of warranty entitles the party not at fault to claim
- (A) Compensation only
(B) Compensation and Damages
(C) Damages only
(D) None of the above
134. A, under the influence of madness attempts to kill B, A is guilty of no offence. But B has the same right of private defence which he would have if A were sane. This illustration can be given under which Provision of Indian Penal Code ?
- (A) Section 84
(B) Section 99
(C) Section 98
(D) Section 97
135. Damages for infringement of copyright has been explained under which provision of Copyright Act, 1957 ?
- (A) Section 53
(B) Section 59
(C) Section 58
(D) Section 57
136. Match the following List - I to List - II :
- | List - I | List - II |
|------------|---|
| 1. Ulpion | a. Philosophy of positive law |
| 2. Salmond | b. Formal science of positive law |
| 3. Austin | c. Science of the first principles of the civil law |
| 4. Holland | d. Knowledge of law |
- (A) 1 - b, 2 - c, 3 - d, 4 - a
(B) 1 - b, 2 - c, 3 - a, 4 - d
(C) 1 - d, 2 - c, 3 - a, 4 - b
(D) 1 - d, 2 - b, 3 - c, 4 - a



130. अंग्रेजी कानून के अंतर्गत प्रवर्तनीय एक वैध रिवाज में कुछ लक्षण होने आवश्यक हैं। निम्नलिखित में से कौन-से इसके अंतर्गत नहीं माने जाते ?
- (A) यह प्राचीन हो।
(B) यह युक्तिसंगत और निश्चित हो।
(C) यह एक व्यक्ति के लिए वैकल्पिक हो।
(D) यह अनैतिक न हो।
131. 1940 के मध्यस्थता अधिनियम की धारा 13 _____ से संबंधित है।
- (A) न्यायालय का दृष्टिकोण लेने का अधिकार
(B) मध्यस्थों का अधिकार
(C) प्राधिकरणों का अधिकार
(D) आपत्तियों का अधिकार
132. निम्नलिखित में से कौन-सा अनिवार्यता कानून की संकल्पना के अंतर्गत नहीं आता ?
- (A) नागरिक कानून
(B) विज्ञान का नियम
(C) सकारात्मक नैतिकता का नियम
(D) राष्ट्रों का नियम
133. वारंटी का उल्लंघन निर्दोष दल को _____ दावे का हकदार नहीं बनाती है।
- (A) केवल क्षतिपूर्ति
(B) क्षतिपूर्ति और हानियाँ
(C) केवल हानि
(D) उक्त में से कोई नहीं
134. A पागलपन के कारण B को मारने का प्रयास करता है, A किसी अपराध का दोषी नहीं है। परंतु B के पास निजीरक्षा का समान अधिकार होता यदि A समझदार होता। यह दृष्टांत भारतीय दंड संहिता के किस प्रावधान के अंतर्गत दिया जा सकता है ?
- (A) धारा 84
(B) धारा 99
(C) धारा 98
(D) धारा 97
135. कॉपीराइट का उल्लंघन करने पर हानियाँ कॉपीराइट अधिनियम, 1957 के किन प्रावधानों के अंतर्गत व्याख्यायित हैं ?
- (A) धारा 53
(B) धारा 59
(C) धारा 58
(D) धारा 57
136. सूची - I को सूची - II से मिलाइए :
- | सूची - I | सूची - II |
|------------|--|
| 1. अल्पियन | a. सकारात्मक कानून का दर्शन |
| 2. साल्मंड | b. सकारात्मक कानून का औपचारिक विज्ञान |
| 3. ऑस्टिन | c. नागरिक कानून के प्रथम नियमों का विज्ञान |
| 4. हॉलैंड | d. कानून का ज्ञान |
- (A) 1 - b, 2 - c, 3 - d, 4 - a
(B) 1 - b, 2 - c, 3 - a, 4 - d
(C) 1 - d, 2 - c, 3 - a, 4 - b
(D) 1 - d, 2 - b, 3 - c, 4 - a



137. Among the following, which is/are the case/s that comes under 'Cases of Special Jurisdiction' ?
- (A) Insolvency Proceedings
 - (B) Probate Proceedings
 - (C) Suit under S-92 CPC
 - (D) All of the above
138. What is the full form of ECE ?
- (A) Economic Commission for Europe
 - (B) European Commission on Education
 - (C) Education Council of Europe
 - (D) Environmental Council for Europe
139. "Ethics depends on law for enforcement of some of its rules through the instrumentality of the law Courts, the police and decrees of Courts and punishments" – this observation was made by
- (A) Dr. Sethna
 - (B) Savigny
 - (C) Prof. Bentham
 - (D) Prof. Maine
140. Implied Condition as to 'Sale by description' of Sale of Goods Act, 1930 is explained under
- (A) Section 15
 - (B) Section 16
 - (C) Section 18
 - (D) Section 19
141. Which provision of the Indian Constitution confers residuary power on the Parliament to make laws with respect to any matter not enumerated in the concurrent list or the State list ?
- (A) Article 243
 - (B) Article 247
 - (C) Article 248
 - (D) Article 246
142. In which of the following case laws did the bench get reconstituted on objection that one of the members of the bench was a member of co-operative society for which the land in dispute had been acquired ?
- (A) Manak Lal v. Dr. Prem Chand
 - (B) Stephen J. R. v. Farrant
 - (C) Vishakpatnam Motor Transport v. Bangaruraju
 - (D) Jeejeebhoy v. Asstt. Collector Thana
143. 'If the Parent Act is saved under Article 31-B and cannot be challenged, the delegated legislation also cannot be challenged as being violative of any Fundamental Rights on the ground of derivative protection'. This was held under which of the following case law/s ?
- (A) Vasanlal Maganbhai v. State of Bombay
 - (B) Latafat Ali Khan v. State of U.P.
 - (C) Both (A) and (B)
 - (D) None of the above



137. निम्नलिखित में से, वे कौन-से मामले हैं, जो विशेष क्षेत्राधिकार मामले के अंतर्गत आते हैं ?
- (A) दिवालियापन कार्रवाई
(B) परीक्षण कार्रवाई
(C) S-92 सीपीसी के अंतर्गत मुकदमे
(D) उक्त सभी
138. ईसीई का पूर्ण विस्तार क्या है ?
- (A) इकॉनॉमिक कमीशन फॉर यूरोप
(B) यूरोपियन कमीशन ऑन एजूकेशन
(C) एजूकेशन कॉउंसिल ऑफ यूरोप
(D) एनवायरमेंटल कॉउंसिल फॉर यूरोप
139. "नैतिकता इसके कुछ नियमों के कानून न्यायालयों के साधन, पुलिस और न्यायालयों की डिक्रियों और दंडों के माध्यम से प्रवर्तन पर निर्भर है" - यह पर्यवेक्षण _____ द्वारा किया गया।
- (A) डॉ. सेठना
(B) सेवाईनि
(C) प्रोफेसर बेंथम
(D) प्रोफेसर मैने
140. माल की बिक्री अधिनियम, 1930 के विवरण द्वारा बिक्री के रूप में अंतर्निहित शर्त _____ के अंतर्गत व्याख्यायित है।
- (A) धारा 15
(B) धारा 16
(C) धारा 18
(D) धारा 19
141. भारतीय संविधान का कौन-सा प्रावधान ऐसे मामले पर कानून बनाने की संसद को अवशिष्ट शक्ति देता है, जो न तो समवर्ती सूची में है, न ही राज्य सूची में है ?
- (A) अनुच्छेद 243
(B) अनुच्छेद 247
(C) अनुच्छेद 248
(D) अनुच्छेद 246
142. इनमें से किस मामले में पीठ दोबारा बनाई गई थी क्योंकि यह आपत्ति जताई गई कि पीठ के एक सदस्य उसी सहकारी सोसाइटी के सदस्य है जिसके लिए विवादित जमीन का अधिग्रहण किया गया था ?
- (A) माणक लाल बनाम डॉ. प्रेमचंद
(B) स्टीफन जे. आर. बनाम वी. फारंट
(C) विशाखापत्तनम मोटर परिवहन बनाम बंगारुराजु
(D) जीजीबाँय बनाम सहायक जिलाधीश थाणे
143. 'यदि अभिभावक अधिनियम अनुच्छेद 31-B के तहत रक्षित है और चुनौती नहीं दिया जा सकता तो प्रतिनिधि विधायिका को व्युत्पादित सुरक्षा के आधार पर किसी मौलिक अधिकार के उल्लंघन करने के लिए चुनौती नहीं दी जा सकती।' यह निम्नलिखित में से किस मामले में कहा गया ?
- (A) वसनलाल मोगनबाई बनाम बॉम्बे राज्य
(B) लताफत अली खान बनाम उत्तर प्रदेश राज्य
(C) (A) और (B) दोनों
(D) उक्त में से कोई नहीं

144. The Supreme Court, under which case law, emphasise that the power to stay a legal proceeding under Section 34 of 1940 Arbitration Act was discretionary and the party making such an application could not as of right claim a stay ?
- (A) *Booz Allen v. SBI Home Finance Ltd.*
 (B) *Anand Gajapathi Raju v. P.V.G. Raju*
 (C) *Printers(Mysore) Ltd. v. Pothan Joseph*
 (D) *Brijendra Kumar Sharma v. Rajendra Kumar Sharma*
145. In which of the historic case, did the Supreme Court placed the doctrine of *Res Judicata* on a higher footing ?
- (A) *Union of India v. T. R. Verma*
 (B) *Ward v. Keenan*
 (C) *Daryao v. State of U.P.*
 (D) *Sharma v. Krishna Sinha*
146. The maxim '*Nemo dat quod non habet*' means
- (A) No one can have anything which is not legally his
 (B) No one can transfer bad title
 (C) No one can give that which one does not have
 (D) None of the above
147. Which of the following statement/s, regarding 'Number of Arbitrators' under Arbitration Act, 1940 is false ?
- i. Parties are not free to determine number of arbitrators.
 ii. Number shall not be an even number.
 iii. Section 10 provides for sole arbitrator.
- (A) i is false
 (B) iii is false
 (C) ii is false
 (D) both iii and ii are false
148. The Majority View, under *Union Carbide Corporation v. Union of India* was given by
- (A) Justice Krishnamachar
 (B) Justice Veerendranath
 (C) Justice Kapadia
 (D) Justice Venkatachaliah
149. Which among the following is not considered to be kind/s of Precedents ?
- (A) Declaratory and Original
 (B) Affirmative and Unconditional
 (C) Persuasive
 (D) Absolutely Authoritative
150. Under the modes of acquisition of state territory, the word 'annexation' means
- (A) Illegal usage of territory belonging to another State
 (B) Optional takeover of any region of another State by one State
 (C) Forcible acquisition of territory by one State at the expense of another
 (D) None of the above



144. सर्वोच्च न्यायालय ने किस मामले में, मध्यस्थता अधिनियम 1940 की धारा 34 के अंतर्गत एक विधिक कार्रवाई के आने की अधिकार विवेकाधीन है और ऐसा आवेदन करने वाला दल रोक का अधिकार रखने का दावा नहीं कर सकता, पर जोर दिया ?
- (A) बूज एलेन बनाम एस.बी.आई. होम फायनेंस लिमिटेड
(B) आनंद गजपति राजू बनाम पी.वी.जी. राजू
(C) प्रिंटर्स (मैसूर) लिमिटेड बनाम पोटन जोसेफ
(D) ब्रिजेंद्र कुमार शर्मा बनाम राजेंद्र कुमार शर्मा
145. किस ऐतिहासिक मामले में, सर्वोच्च न्यायालय ने उच्च आधार पर पूर्वनिर्णीत के सिद्धांत को रखा ?
- (A) भारत संघ बनाम टी. आर. वर्मा
(B) वार्ड बनाम कीनन
(C) दरयाव बनाम यू.पी. राज्य
(D) शर्मा बनाम कृष्णा सिन्हा
146. कहावत 'नेमो डैट क्योड नॉन हैबेट' का अर्थ है
- (A) कोई वह नहीं रख सकता जो विधिक रूप से उसका नहीं है
(B) कोई खराब स्वत्व को हस्तांतरित नहीं कर सकता
(C) कोई वह नहीं दे सकता जो उसके पास नहीं है
(D) उक्त में से कोई नहीं
147. निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन मध्यस्थता अधिनियम, 1940 के तहत 'मध्यस्थों की संख्या' के संदर्भ में गलत है/हैं ?
- i. मध्यस्थों की संख्या निर्धारित करने के लिये पक्ष स्वतंत्र नहीं है।
ii. संख्या, सम संख्या नहीं होनी चाहिए।
iii. धारा 10 एकमात्र मध्यस्थ प्रदान करती है।
- (A) i गलत है
(B) iii गलत है
(C) ii गलत है
(D) iii और ii दोनों गलत हैं
148. यूनियन कार्बाईड कॉर्पोरेशन बनाम भारत संघ के अंतर्गत बहुमत दृष्टिकोण _____ द्वारा दिया गया।
- (A) न्यायमूर्ति कृष्णमाचार
(B) न्यायमूर्ति वीरेंद्रनाथ
(C) न्यायमूर्ति कपाडिया
(D) न्यायमूर्ति बेंकटाचलव्या
149. निम्नलिखित में से किसे पूर्व निर्णयों का प्रकार नहीं माना जाता ?
- (A) उद्घोषणात्मक और मौलिक
(B) निश्चयात्मक और बेशर्त
(C) निश्चयात्मक
(D) पूर्णतः प्राधिकारी
150. राज्य क्षेत्र के अधिग्रहण के तरीकों के अंतर्गत शब्द 'एनेक्सेशन' का अर्थ है
- (A) दूसरे राज्य के क्षेत्र का विधि विरुद्ध उपयोग
(B) एक राज्य द्वारा दूसरे के किसी क्षेत्र का वैकल्पिक रूप से अधिग्रहण
(C) एक राज्य द्वारा दूसरे के व्यय पर क्षेत्र का बलात् अधिग्रहण
(D) उक्त में से कोई नहीं



SECTION - B

English Language and Comprehension

भाग - ब

अंग्रेजी भाषा और बोध

Fill in the blanks in the following sentences with suitable adjectives and determiners.

151. This is the _____ building in our village.

- (A) elder (B) eldest
(C) oldest (D) older

152. My _____ brother is an IAS Officer.

- (A) older
(B) elder
(C) eldest
(D) oldest

153. We should respect to our _____.

- (A) eldests (B) elders
(C) olders (D) oldests

154. _____ the girls were present in the function.

- (A) Whole (B) All
(C) Hole (D) Any

155. She has _____ clothes.

- (A) some
(B) any
(C) much
(D) latter

Identify the underlined part of speech, choose the correct answer.

156. The man disappeared with the cash.

- (A) Transitive verb
(B) Intransitive verb
(C) Linking verb
(D) Auxiliary verb

157. His ability to concentrate is legendary.

- (A) Transitive verb
(B) Intransitive verb
(C) Linking verb
(D) Auxiliary verb

158. The director told the actors, "Do your best, and we'll be a hit."

- (A) Transitive verb
(B) Intransitive verb
(C) Linking verb
(D) Auxiliary verb

159. The campers hid inside the Cabin when they saw the bear.

- (A) Transitive verb
(B) Intransitive verb
(C) Linking verb
(D) Auxiliary verb

160. The student procrastinated too long and failed to finish the project.

- (A) Transitive verb
(B) Intransitive verb
(C) Linking verb
(D) Auxiliary verb



Fill in the blanks with appropriate forms of modals from the alternatives given below each sentence.

161. The door _____ painting.
(A) need (B) needs
(C) needing (D) needy
162. You _____ come and have dinner with me.
(A) must (B) need
(C) would (D) shall
163. _____ you rather have tea or coffee?
(A) Would (B) Shall
(C) Can (D) Could
164. I _____ learn English, and none shall stop me.
(A) can (B) could
(C) will (D) would
165. You _____ go only when you have finished your work.
(A) will (B) should
(C) would (D) used to

Fill in the blanks with appropriate words from the alternatives given below each sentence.

166. He advised me, "You had better _____ now".
(A) leaving (B) leave
(C) left (D) had left
167. The office needs proper _____.
(A) cleanliness (B) cleaning
(C) to clean (D) clean

168. The students refused _____ the hostel.
(A) leaving
(B) to leave
(C) left
(D) leaving
169. We have nothing to do but _____ for her.
(A) waiting (B) to wait
(C) wait (D) waited
170. _____ inside a bus is prohibited.
(A) Smoking (B) To smoke
(C) Have smoking (D) Have smokey

Choose the best way to complete these passive voice sentences.

171. Nothing _____ me.
(A) can be hold against
(B) can be held against
(C) can be holding against
(D) none of these
172. The inconvenience _____ by this money.
(A) will made up for
(B) will been made up for
(C) will be made up for
(D) will being made up for
173. A story _____.
(A) will be making up
(B) will being made up
(C) will be made up
(D) will been made up



174. The road _____
(A) was blocking off
(B) was block off
(C) was blocking of
(D) was blocked off
175. My bank loan _____ in five years time.
(A) will paid off
(B) will be being paid off
(C) will be paying off
(D) will be paid off

Choose the correct alternative out of the four choices given below each sentence.

176. Books are very often compared _____ a granary.
(A) with (B) to
(C) by (D) at
177. It was the first time he had eaten a square meal _____ he had left the village.
(A) since (B) for
(C) before (D) although
178. My son is apprenticed _____ Mr. Lal, Chartered Accountant.
(A) over (B) with
(C) to (D) of
179. I correspond _____ her regularly.
(A) of (B) on
(C) in (D) to
180. This election is different _____ mine.
(A) over (B) from
(C) with (D) of

Fill in the blanks by choosing the correct connector from the alternatives given below each sentence.

181. He was late _____ it was raining heavily.
(A) while (B) after
(C) so (D) because
182. _____ you have any doubt, please ask me.
(A) In case (B) Because
(C) Unless (D) Until
183. The rent being very high he will not take that house; _____ it is very far away from his office.
(A) because (B) moreover
(C) still (D) hence
184. I cannot permit you to leave the class _____ the teacher comes and instructs me in the matter.
(A) unless (B) until
(C) so (D) if
185. She was not so well versed in English _____ they had expected.
(A) that (B) so
(C) as (D) hence

Find out the wrongly spelt word and mark that option as the answer.

186. (A) budge (B) pillage
(C) cartrige (D) suffrage
187. (A) malicious (B) conscentious
(C) delicious (D) avaricious
188. (A) forciable (B) valuable
(C) agreeable (D) contemptible



Complete the phrasal verb in each of the following sentences from the alternatives given below it.

189. The Prime Minister pulled _____ his partymen for their rude behaviour.
(A) away (B) in
(C) up (D) down
190. Each time a new problem cropped _____ he rushed to his parents for advice.
(A) up (B) in
(C) off (D) down

In the following questions, four alternatives are given for the idioms/phrases. Choose the one which best expresses the meaning of the given idiom/phrase.

191. To smell a rat.
(A) to see hidden meaning
(B) to smell bad odour
(C) to misunderstand
(D) to suspect a trick or deceit
192. To rise like a phoenix.
(A) to resemble a phoenician
(B) to get up with a start
(C) to rise with a new life
(D) to rise with anger
193. To meet one's waterloo.
(A) to meet a strong adversary
(B) to die fighting
(C) to meet one's final defeat
(D) to die an ignoble death

Each sentence given below has been divided into four Sections A, B, C, D, one of which is erroneous. Identify the erroneous part and mark that option as your answer.

194. I visited (A)/Ram's and Sita's house (B)/ and found the couple missing (C)/ No error (D).
195. The English teacher (A)/gave him a homework (B)/to complete that (C)/ by night positively (D).
196. I know nothing (A)/about her (B)/where about (C)/No error (D).
197. All the woman teachers (A)/are agitating (B)/ against the haughty attitude (C)/ of the Principal (D).
198. You and myself (A)/will enjoy the function (B)/ being arranged in honour of (C)/the new Principal (D).
199. As a student (A)/of arts (B)/you are much better (C)/than him (D).
200. He asked for (A)/permission to go to the cinema (B)/but his mother (C)/did not give (D).

SPACE FOR ROUGH WORK
 रफ कार्य के लिए स्थान

1. एक वृत्त का व्यास 10 cm है। इस वृत्त के क्षेत्रफल का 1/4 भाग का क्षेत्रफल ज्ञात करें।

2. एक वृत्त का क्षेत्रफल 154 cm² है। इस वृत्त के व्यास का मान ज्ञात करें।

3. एक वृत्त का क्षेत्रफल 154 cm² है। इस वृत्त के परिधि का मान ज्ञात करें।

4. एक वृत्त का क्षेत्रफल 154 cm² है। इस वृत्त के त्रिज्या का मान ज्ञात करें।

5. एक वृत्त का क्षेत्रफल 154 cm² है। इस वृत्त के त्रिज्या का मान ज्ञात करें।

6. एक वृत्त का क्षेत्रफल 154 cm² है। इस वृत्त के त्रिज्या का मान ज्ञात करें।

7. एक वृत्त का क्षेत्रफल 154 cm² है। इस वृत्त के त्रिज्या का मान ज्ञात करें।

8. एक वृत्त का क्षेत्रफल 154 cm² है। इस वृत्त के त्रिज्या का मान ज्ञात करें।

9. एक वृत्त का क्षेत्रफल 154 cm² है। इस वृत्त के त्रिज्या का मान ज्ञात करें।

10. एक वृत्त का क्षेत्रफल 154 cm² है। इस वृत्त के त्रिज्या का मान ज्ञात करें।

1. एक वृत्त का व्यास 10 cm है। इस वृत्त के क्षेत्रफल का 1/4 भाग का क्षेत्रफल ज्ञात करें।

2. एक वृत्त का क्षेत्रफल 154 cm² है। इस वृत्त के व्यास का मान ज्ञात करें।

3. एक वृत्त का क्षेत्रफल 154 cm² है। इस वृत्त के परिधि का मान ज्ञात करें।

4. एक वृत्त का क्षेत्रफल 154 cm² है। इस वृत्त के त्रिज्या का मान ज्ञात करें।

5. एक वृत्त का क्षेत्रफल 154 cm² है। इस वृत्त के त्रिज्या का मान ज्ञात करें।

6. एक वृत्त का क्षेत्रफल 154 cm² है। इस वृत्त के त्रिज्या का मान ज्ञात करें।

7. एक वृत्त का क्षेत्रफल 154 cm² है। इस वृत्त के त्रिज्या का मान ज्ञात करें।

8. एक वृत्त का क्षेत्रफल 154 cm² है। इस वृत्त के त्रिज्या का मान ज्ञात करें।

9. एक वृत्त का क्षेत्रफल 154 cm² है। इस वृत्त के त्रिज्या का मान ज्ञात करें।

10. एक वृत्त का क्षेत्रफल 154 cm² है। इस वृत्त के त्रिज्या का मान ज्ञात करें।



SPACE FOR ROUGH WORK

रफ कार्य के लिए स्थान

Faint Hindi text in the left column, likely bleed-through from the reverse side of the page.

Faint Hindi text in the left column, likely bleed-through from the reverse side of the page.

Table with 4 columns and 1 row, containing faint Hindi text.

Faint Hindi text in the left column, likely bleed-through from the reverse side of the page.

Faint Hindi text in the left column, likely bleed-through from the reverse side of the page.

Faint Hindi text in the left column, likely bleed-through from the reverse side of the page.

Faint Hindi text in the left column, likely bleed-through from the reverse side of the page.

Faint Hindi text in the left column, likely bleed-through from the reverse side of the page.

Faint Hindi text in the right column, likely bleed-through from the reverse side of the page.

Faint Hindi text in the right column, likely bleed-through from the reverse side of the page.

Table with 4 columns and 1 row, containing faint Hindi text.

Faint Hindi text in the right column, likely bleed-through from the reverse side of the page.

Faint Hindi text in the right column, likely bleed-through from the reverse side of the page.

Faint Hindi text in the right column, likely bleed-through from the reverse side of the page.

Faint Hindi text in the right column, likely bleed-through from the reverse side of the page.

Faint Hindi text in the right column, likely bleed-through from the reverse side of the page.



IMPORTANT INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

उम्मीदवारों के लिए महत्वपूर्ण अनुदेश

13. This booklet contains 48 pages.
14. **Directions :** Each question or incomplete statement is followed by four alternative suggested answers or completions. In each case, you are required to select the one that correctly answers the question or completes the statement and blacken (●) appropriate circle A, B, C or D by Blue / Black Ball-Point Pen against the question concerned in the Answer Sheet. (For V.H. candidates corresponding circle will be blackened by the scribe)
15. Mark your answer by shading the appropriate circle against each question. The circle should be shaded completely without leaving any space. The correct method of shading is given below.

Wrong Method	Wrong Method	Wrong Method	Correct Method
<input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>	<input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>	<input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>	<input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>

The Candidate must mark his/her response after careful consideration.

16. There is only one correct answer to each question. You should blacken (●) the circle of the appropriate column, viz., A, B, C or D. If you blacken (●) more than one circle against any one question, the answer will be treated as wrong.
17. In case of any discrepancy between the English and Hindi versions of any question, the English version will be treated as final/authentic.
18. Use the space for rough work given in the Question Booklet only and not on the Answer Sheet.
19. You are NOT required to mark your answers in this Booklet. All answers must be indicated in the Answer Sheet only.

13. इस पुस्तिका में 48 पेज हैं।
14. निर्देश : प्रत्येक प्रश्न अथवा प्रत्येक अधूरे कथन के बाद चार उत्तर अथवा पूरे कथन सुझाये गये हैं। प्रत्येक दशा में आपको किसी एक को चुनना है जो प्रश्न का सही उत्तर दे अथवा कथन को पूरा करें और आपको उत्तर पत्रिका में उपयुक्त गोलाकार खाने A, B, C या D को नीला या काला बॉल-पॉइंट पेन से काला (●) करना है। (दृष्टिबाधित उम्मीदवारों के लिए संगत गोलाकार लिपिक द्वारा काला किया जाए)
15. प्रत्येक प्रश्न के सामने उचित वृत्त का चिह्नान्न करके अपना उत्तर लिखें। वृत्त को बिना कोई स्थान छोड़े चिह्नान्न करें। चिह्नान्न करने का सही तरीका नीचे दिया गया है।

गलत तरीका	गलत तरीका	गलत तरीका	सही तरीका
<input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>	<input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>	<input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>	<input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>

अभ्यर्थी को अपना उत्तर ध्यानपूर्वक सोच विचार के उपरान्त चिह्नित करना चाहिए।

16. प्रत्येक प्रश्न का केवल एक ही सही उत्तर है। आपको समुचित कॉलम अर्थात् A, B, C या D के गोलाकार खाने को काला (●) करना है। यदि आप किसी प्रश्न के सामने एक से अधिक गोलाकार खाने को भरेंगे (●) तो आपका उत्तर गलत माना जायेगा।
17. यदि किसी प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी अनुवाद में कोई अंतर है तो अंग्रेजी अनुवाद को ही सही समझा जायेगा।
18. कच्चे कार्य के लिए केवल प्रश्न पत्र में दिए गये स्थान का प्रयोग करें। उत्तर पुस्तिका पर कच्चा कार्य न करें।
19. इस पुस्तिका के अन्दर आपको उत्तर अंकित नहीं करने हैं। उत्तर केवल उत्तर पत्रिका में ही दें।

Go through instructions given in Page No. 1 (Facing Page)